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P P P V A T P A i ' Mandžurijon, į karės lauką, 
1 II JI Zl v A 11 u A * dėl aprūpinimo Dievo mylis

— Maskolijos valdžia dėl tomis mii Staučių kareivių, ku 
greitesnio sumaskolinimo lie-Irių daugelyj vietų yra apie 40$ 
tuvių .paskyrė šįmet vien tik katalikai. Daugiausia, tai lie 
Kauno gubernijoje įveisimui tuviai ir lenkai.
pradinių mokyklų 39,662 r. —Žinomas Baltstogės bu- 
78 k., iš tos/sumos 9,413 r. 92 delis, kur dusyk buvo mėgina 
k. /dėl parapijinių (prakošia- ma nušauti, pblicmeisterisMet- 
viškų) mokyklų reikalams, lenko, tapė valdžios prikaman 
Tokios pat jei ne didesnės su- dieruotas prie Vilniaus gene- 
mos tapo paskirtos ir Vilniaus, ral-gubernatoriaus valdžios. 
Garteno ir Suvalkų redyboms. Naujas policmeisteris, Pielen

bUk.” Nr. 1 š. m. pranė- kinas, pasirodė ėsąs toks pat 
ša iš Vilniaus, jog tę nuo.Nau- kraugeris. Pasimirus vienam 
jų Metų tapo uždėta tam tikra|darbininkui, jis norėję neda- 
policijos mokykla, kur moki 
na ant žemsargių tarnystes 6 
sąvaites, ir išJąvusius „kursą”, 
leidžia į vietas. Tę jau moki
nama ne tiktai naujukus, gei
džiančius to urėdo, bet ir senus 
urėdiniukus, kurie, girdi, dar 
nežiną savo pareigų.

30 (17) lapkričio p. m. 
Vilniuje buvo apvaikštinėtas 
jubilėjus grapo A.Plioterio, 
to paties Plioterio, kurs padė- 
j o valdžiai pastaty ti/ Vilniuje 
Muravjovo-Koriko paminklą. 
Caras atsiuntė širdingus linkė
jimus, o su juom, žinoma ir vi
sa caro Sūnija, net ir diecezijos! 
administratorius, jį sveikino. Y 
Švėkšnos klebonas Maciejovs- 
kis j r b. staršina nusiuntė net 
lietuvišką telegramą! Patrio
tai!*.. I

— Seniaus bažnyčios katali
kų prisakymuose buvo mina- 
vojama davinėjimas „dešimti 
nės”. Vėliaus ją panaikino, 
idant sugrąžinti „dvidtšimti
nę”. ,,Uk”. rašo iš apygardos 
Šiaulių pav. (Kauno gub.), jog 
kunigai kalėdodami taksavoja 
kiek kas uždirba ir tada ima | 
duoklę. 
25 rub. 
30 r. —

Bernams įmautiems 
algos atima 5 rub., 

G r. ir tt.
— Tūloje Vilniaus bažny

čioje, beeinant dievmaldystei, 
kazi-kas metė ties altoriumi 
dinamitą, kurs plėšdamas su
žeidė daugelį maldininkų. i

— Vilniaus ir Mogilev os 
diecezijų kunigai gavo nuo 
valdžios užkvietimą važiuoti

leisti draugams jį lydėti su iš 
kilme į kapines; už tai tūlas 
vaikinas jį norėjo nušauti, bet 
nepataikė. Vaikiną suėmė, 
ir, žinoma, vargšas bus nuož 
miai nubaustas.

Isz Lietuvos.
I ■ 1

I Punskas, Suvalkų gub.
į ką pavirto pamokslai^ 

parodo šis' paveizdas. Kun. 
Slavenis, gyvendamas Puns 
ke, pridarė daug biaurių is
torijų; kaipo įžymiausią tu
riu paminėti istoriją Dziudo- 
likienės iš Kampuočių. Vie 
tiniai žmonės kalba, kad tą 
moteriškę visai nekaltai ir ne
teisingai kun. Slavenis iš sa
kyklos išpublikavojo: mat 
Kampuočių Dziadolikienė la
bai nesutinka su savo mošele, 
Katriute Dziadolikiute, kurią 
kun. Slavenis „ypatinga meile 
numylėjo”; Katriutė Dziado- 
likiųtė, turėdama Ęjekl šką ne 
apykantą apie 8avo marčios, 
nuėjo ir suskundė ją savo 
dvasiškam tėveliui; „dvasiškas 
tėvelis” visaip baudė Dziado- 
likienę, kuri suvis neklausė 
kun. Slavenio; užtai kun. SI. 
didžiai įširdęs ant Dziadolikie- 
nės, pasakė ant jos biauriai 
nepadorų pamokslą, o K. Dzia- 
dolikiutę, eidamas į Liubavą 
išsivežė už ,,pakajauką”. P.

"Kalvarija, Kauno gub. i
Neseniai čia pasimirė kuni 

gas Juozapas Myka, kurs gy-'

veno Kalvarijoj savo name. 
Per visą savo amžių jis šykšta
vo, net ir pavalgyti gerai sau 
gailėjos. Bet priėjo ir smer 
tis. Kaip tik daktare pasakė, 

| kad jis greit mirs, sesuo My 
kos, Amelija, grobė fuž skry
nelės, kurioj gulėjo bylietai ir 
pinigai, ir pradėjo traukti pei 
langą. Kunigas pamatęs tą, 
sušuko: „Jėzus Marija! — mis 
lyjau dar gera ką padaryti 
bet jau negalių. Žmonės, mel
skitės už mane.” Ištai’ę^ tuos 
žodžius jis numirė. Gentįs pei 
šermenis (laidotuves) baiės ir 
ptšės dėl turtų. Bet sesuo 
Amelija niekam nedavė m 
grašio. Teip tai musų’kunigė 
lių turtus pagauna svetima ga 
spadinė, o gentįs tik pasidras 

Į ko gerai! AT.
— Šiąvasar Bu k a n č i ų sod < j 

(Telšių pav. netoli Ukrinų) 
šeimyna Sugaudžių su dalgiu 
supjaustė Petrą Bukantą. Su 
sibarė jie dėl žmoteli^) žemės. 
Bukauts gul dabar Sedos Ii 
gonbutyj, vardu beišgis. Byla 
atiduota po „sliedoVateliu”. 
Daug panašių atsitikimų prie 
mus randas dėl to Šmotelio 
žemės! i P. K,

„Kankiniu kasos” komiteto
Pranešimas. *)

Pačioj Lietuvoj nebuvo lig 
šiol jokios draugystėj, kuii 
plačiau užsiimtų šelpimu nu
kentėjusių už politišką ir tau
tišką judėjimą, o tuo taq u 
nukentėjusių atsiranda vis kas
kadą daugiau.

Dabar Lietuvoj susitvėiė 
,,Kankinių Kasa”, kurios tiks
lu yra šelpti visus nukentėju
sius už politišką ir tautišką 
lietuvių judėjimą be skirtumo 
nukentėjusių ypatų pažiūrų.

,,Kankinių Kasą” 1) orga
nizuos pinigų rinkimą, 2) rinks 
žinias apie nukentėjusius ir 3)

*) Ziur. 52 Kr. „Vien. L.” p. m. 
trumpą apie tą paminėjimą „Per
žvalgoje”. Tas laiškelis nepatilpo 
teip ilgai dėlei visai ne nuo mus 
prigulinčią aplinkybių. R-) •

———— ......... . . .... .. —>
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skirs ir suteiks jiems pašdpą.
Visus „Kankinių Kasos” 

reikalus veda Komitetas, kurs 
turi savo rankose ka«ą, p iški
lia ir is-iuntiiiėja pi š d pa*.

Kas pusmetį „Kankinių Ka
sos” Komitetas gai>įs lai k ma
čiuose apyskaitas į^jue’ųjų į 
kasą ir išleistų pinigų.

Pradėdamas savo dalbą Ko
mitetas kvi< čia visus prijau
čiančius paremti jį aukomis, 
kurios gulima^ siųsti stač ai 
Komitetui arba per redukcijas 
laikraščių: „Varpo” ir „Ūki 
ninko”, ,, 
„Vienybe 
„Lietuvos”.
Adresas:

H
Darbininkų Balso”,

Lietuvninkų” ir

,,Kankinių Kasa”
) Post f ach 109 
Bėru, Schweiz.

„ Kankinių k ąsos” Komitetą*.

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
Praeitą sąvailę įntŠta tapo 

kongrėsan daug skundų ant 
daugelio urėdninkų Floridoje, 
tgrpe kurių yra skundžiamas 
tiesdarys Ch. Swaynes ėmime 
įvairių paprakų ir kyšių. A- 
beinąs pagedimas amerikoniš
kos biurokratijos išsiplatino 
net ir-tarpe aukščiausios Ino- 
mos.

Nubalsuotas tapė sąry
šis Amerikos su Kuba, aut 
kurio praeitame utarnįnke pa
sirašė visi senato sąnariai. Nuo 
šiol Kuba liekasi visai neva 
liuosa nuo Amerikos rando už- 
žiūrėjimų, vienok jos reikalai 
turi būti anksčiai surišti su 
Amerikos reikalais tarptau- 
tiškoje politikoje.

Nesenei susektose tūlų urėd- 
ninku šelmystose, kur jie ne
teisingu keliu pasididindavo 
sau algas, tardant pasirodė, 
jog jie tą lengviai padaryda
vo su žinia vyriausios užveiz- 
dos Vašingtone, kuri dalį iš tų 
algų pasiimdavo teip gi sau. 
Matomai visi buvo užganėdin
ti, tiktai gyventojai turėjo pa
pildyti kassyk nykstantį iždą.

t
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Filipinų gubernatorius
Wright telegrafavo sekretoriui apie 70,000 pėstininkų ir kitias
Taftui, reikalaudamas prisiųs
ti tę amerikoniškų mokytojų, 
kuriems yra tuščių vietų net 
160.

KARE MASKOLIJOS SU JAPONIJA
Iš svarbesnių šios sąvaitės ka

rės lauko atsitikimų,reikia pa
minėt, jog 17 kovo maskolių 
kreiseris„Bajan”užvažiavo ties 
Talierivan ištaka ant japoniškų 
minų ir išlėkė į padangę su 
visa kariumėne. Kiek tę pra
žuvo, laikraščiai nepasako. 
Toliaus 25 kovo rašo „Daily 
Telegraph^’ japonieČiai įvežę į 
rytinę dalį prieplaukos Porto 
Arthuro septynis piiklystės 
laivus ir juos tę nuskandinę! 
užkraudami maskoliams iš tos 
pusės kelią. Jie tą padarę ty
čia, nes jie ketiną su visoms 
savo kariškoms pajiegoms 
traukti nuo Ping Yang ant 
upės Y ai u ir iš sesti kur nors, 
jeigu pasiseks, apie New Ch- 
vang. Vienok Aleksiejevas 
savo rapoite carui nuo 27 ko
vo sako, jog tas esą netiesa. 
Sulig jo, japonieČiai atsivežę 
4 laivus norėdami juos pa- 
skandint, bet jiems tas nenu
sisekę. Maskoliai juos išvai
kę, nors išvaikant paskandinę 
savo vieną kreiserį. Praeita
me utarninke (22 kovo) ad
mirolas Togo vėl buvo antė- 
jęs Portą Arthuro, šiuo kartį 
jau penktą sykį, ir, pašaudęs 
pusantros valandos, atsitrau
kė. Jo laivynė išmetė apie 
200 bombų ir maskoliams už
mušė keletą kareivių, tuom 
tarpu maskoliai pradaužė vie
ną japoniečių laivą.

Maskoliški laikraščiai rašo, 
jog maskoliškos kariumenės, 
skaitant ir kazokus, mušiavie- 
tėj ėsą apie 400,000, bet Lon
dono laikraščiai sako, jog veik 
pusė iš tų kareivių į karę stoti 
negali, jau tai dėl išbadėjimo 
ir išvargimo per sunkią ir il
gą Siberijos kelionę, jaugtai 
dėl nuožmiai siaučiančio tyfo.

» ■ ' « ♦ f *

Japonija turinti Korėjoje

savo kariškas pajiegas taupau- ! 
ti, kaip minėjome, ant Yah| 
upės. Praeitos sąvaitės tūli 
' apkraščiai praneša, buk mas
koliai 1,800 japoniečių antsau 
sumos suėmę. Bet apie, tą visi 
eiti laikraščiai, pratylėjo-, tur
būt buvo kėno paleistas išmis- 
las. į '

Kinų randas atsišaukęs prie 
svetimų vivšpatysčiųsu skundu, 
jog maskoliai daugelyje vietų 
>eržengė jų neutrališkos terito 
rijos rubežius. Ant to pasirem
damas jis sako, kad dabar jis 
ėsąs liuosas nuo savo prižadų 
būti neutrališku ir pačioje ma
rėje, ir galįs drąsiai prisidėti 

3 rprie Japonijos, dėl apgynimo 
’’savo rubežių. Jeigu tas tiįsa, 

tai Maskolija ištiesų atsiras 
kebliam padėjime. Tas 
įtrauktų karėn ir tūlas kitas 
šalis. Sako visi laikraščiai 
kad kiniečiai būriais traujkia 
prie japoniečių armijos, kur 
gauna algą, amuniciją ir stoja 
karėn. Tas darosi, žindmą, 
slapčiai^ bet juk maskoliams- 
ne šilčiau nuo to.

Mandžiurijdj tapė ištarme 
kariško teismo sušaudytas ma-

ar
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pritverė pardavinėjant Japoni
jai Maskolijos militari^kas 
slaptas. Už tą patį sušaudė 
Pptropilėj kapitoną Leontjev 
beveik viena diena.

Vladivostoke maskoliai ati
dengė po savo drutviete pa
vestas minas, kurios išėjo po
žemiais iš vieno kiniečio namo. 
Sako, jog maskolių tulasi gar
nizonas suėmęs ties Vladivos
toku būrelį Kinų kareivių, be
sistengiančių dasigauti pa
marį ir susivienyti su. Ja 
jos laivyne, - p

poni-

Pietinė Amerika.
Karė re[ 

mingo dar tebesitraukia, 
lose vietose rando' kariu į. ~
jau paveikė insurgentus, ir, 
praeitame ketverge net t žgro- 
bė vieną iš didesnių jų sĮtovei- * * . - »

publikoje San Do- 
Tu 

menė

nių, miestą Azua, bet galo re
voliucijos vis gi dar nesimato.. 
Sugavo net vieną iš įžymesnių 
jų vadovų, jenerolą Nikolas 
Arias, kurio liepimu tapė nu
šautas amerikoniškas mašinis
tas, Johnson; suėmę tuojaus, 
ant reikalavimo Amerikos 
rando, nužudė.

Balkanų pussalis.
Londono laikraščiai prane

ši žinią iš Konstantinopolio, 
Turkijos, būtent įvyko sutar- 
mė tarpe Portos ir Maskolijos 
bei Austrijos, įvesti Macedo- 
nijoje žandarmeriją, sutaisytą 
iš vietinių suturkėjusių alba- 
niečių, po vada europiečių afi- 
cierų. Suprantama, kad toks 
sutarymas, tai Ilgiai kinis, kol 
Maskolija užbaigs su Japoni
ja karę ir kol Austrija sutai
sys geriąu savo naminius rei
kalus, kurie dabar labai yra 
pakriku.

Dalis darbu.
T Trinidad, Col. Vietinių 

kastynių distrikte, kompanijos 
partraukė iš kitur daugybę 
juodųjų ir įstatė juos vieton 
straikuojančių angliakasių, 
kurie pradėjo skabsus einan
čius iš darbo gaudyci. Tam 
tikslui gubernatorius Peabody 
nusiuntė į darbavietes 2,000 
milicijos, liepdamas nesigailėti 
jokių pragumų, kad tik su 
tremti straikierius. Jis sako 
ketinąs išnaikinti toje valsti 
joje unijos ir vardą.

New York. Apie 2O,0CO 
budavotojų ir mūrininkų dar 
tebestraikuoja. Jau muriniru 
kai buvo bepagrįžtą prie dar
bo, jeigu kontraktoriai išimant 
ką kitą sutiks neimti prie dar
bo ne prigulinčių prie unijos, 
bet tiejie nesutiko ir straikas 
tebėra pilname karštyj.

Girard, Kan. „North 
American” praneša, jog tęnyk- 
štiš socijMiškas laikraštis „Ap
peal to Reason” išgavęs labai, 
svarbias anti-unijieČių slaptas, 
būtent esąs susiorganizavęs iš

>

abai augštų ypatų tani tikras 
biuras, prie kurio prigulėjęs ir 
miręs senatorius Hanna. Tas 
Jiuras pirmiaus išlavina gerus 
šnipukus, kuriuos paskiau į- 
spriaudžia į visokias unijas. 
Tę jie negana ką išgauna vi
sokias darbininkiškų - organi
zacijų slaptas, bet dar prisėja 
tarpe jų visokių vaidų ir išyru- 
čių. Daugelis tokių šnipukų 
ėsą patekę net į unijų vadus.

T Baltimore, M d. Čia pri
ėjo prie sutaikos telegrafistai 
su gelęžinkelio kompanijoms, 
kurios i apie 300 darbininkams 
pakėlė j nuo 2-10 dol. mėnesi
nę algą.

D^s Moines, Ja. Parei
kalavus angliakasiams pakelti 
uždjends darbą mokestis, savi
ninkai Į kastynių pagrūmojo 
uždarysią darbavietes, per ką 
netektų darbo apie 30,000 
žmoniiį. Darbininkai dar ga
lutino veikimo nenusprendė.

Siiaron, Pa. 400 Youngs- 
to^vn’o mašinistų pametė dar 
bą, nenorėdami priimti antro 
sumažinimo 10$ mokesties.

••r

Isz Amerikos.
K a r ė p r i e š a i s d e - 

ginimus ant laužo.
'Mississippi valstijoje susi vie 

nijo daugelis įvairins pakrai-į 
pos organizacijų į kov^ prieš 
lynčiayimą juodųjų ir ypatin
gai deginant ant laužo. „Pa
kelsime visas spėkas ir per 
prievartą bei pavyzdžius, žo
džiu ir plunksna, morališką 
spėka bei įtekme, sustabdysi- 
me tą velnišką, barbarišką, ne- 
įstatymišką, nežmonišką ir be
dievišką būdą deginamo žmo
giškų, esybių”.

Ant ko remiasi 
a n a r k i z m a s .
Į ■ '■. , ■ ■ > *■' . .< b ■ y

New York,, Kaip žinomu 
yra, jog čia tebelaukia nuo
sprendžio Supreme Court an
gliškas anarkĮistas, John Tur- 
neįis. Praeitą sanvaitę laikant 
jam kalbą, tapo užklaustas: 
argi ąnarkizmas mielina page-

<>
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rinti žmogaus būvį ir issivi- 
nioti pats savo teorijoje Užmu- 
šinėjant valdonus, jis atsakė, 
jog praŠalinimas despotų nėra 
pamatiniu akmeniu anarkiz- 
mo ir kad auarkizmas tiki tik
tai į busiantį surėdimą drau
gijos, kuri galės save valdyti 
be organizuotos prievartos.

■

Pristigo fa r mos 
darbininkų,

North Carolina ir /Išnašos / * 
valstijoje, prisiartinus pavasa
riui, pradėjo jieŠkoti farmeriai 
darbininkų, bet niekur negali 
gauti. Praėjusiuose metuose 
tę beveik visur ant farmų dir
bo juodieji, bet sumažinus 
jiems algas, visi išsidangino 
kitur. Farmeriai plaukus rau* 
nau nuo galvos, nes likus ne
ap Urbtoms farmoms gresia a- 
b j Inas badas.

New Y o r k o tun
nel i s .

New Yorke tapė užbaigtas 
kast požeminis « kelias, kurs 
prasideda nuo 100 ir 30 gat
vių ir baigiasi ant Fort Geor
gia, ant salosManhattan. Veik 
visas kelias tapo iškirstas per 
uolas, ir yra antras iš didžiau
sių Amerikoje, po Hoosec, 
Massachusetto valstijoje, tun- 
nelių.

Vargšas vargšą 
.gelbsti.

Harrisburg, Pa. Dabartinis 
*Pennsylvanijos gubernatorius, 
8. Pennypeckeris, per įtekmę 
savo pusbrolio, senatoriaus 
Quay, tapęs šios valstijos gu
bernatoriumi, dabar ilgisi gaut 
vietą teisdario į Supreme 
Court. ' Kadan-gi taa priguli 
nuo balsavimo, o Pennypecke
ris beveik visur sutinka sau 
priešus, tai Quay nori suža
dinti žmonėse pagailą ant 
„vargšo”, sakydamas: „Pen- 
nypėckeris yr biednas, iras 
noriu jam suteikt vietelę, kur 
jis turėtų užtektiną įeigą, dėl 
ramaus užbaigimo sąvo gyvas 
ties”! / ■ ■ ;- ■■ ■

■ L

Lietnviszkos Parodos 
Komitetui, Amerikoje.
1. Ką daryt su likusiais Liet. 

Par. daigiais: ar juos kam do
vanoti, ar parduoti, ar sau pa
silikti? O jei pasilikti tai ke- 
no globai juos pavesti, karne 
juos laikyti, kaip ilgai laikyti 
ir iškokio šaltinio imti pini
gus apmokėti vietai, prižiūrėti 
daigtatns etc.? Jei jus užbai
gimu parodos reikalų užsiimti 
negalėtumėt, tuomet reikėtų 
paverti Šiuos reikalus kitiems 
žmonėms, • prisiuntus mums 
tam tikrą raštą su pažymėjimu :

a) kam paveda ’užbaigimą 
Parodos reikalų „Liet. Par. 
Kotų.”.

b) kokią sumą pinigų pas
kiria pridengimui kaštų, su 
Parodos reikalų užbaigimu.
\ 2.j ar butų reikalinga ir nau 
dingą parašyti straipsnį apie 
įrengimą Liet. Parodos Pary 
žiujė, apie žmones, prie to dar 
bo prisidėjusius, apie kliūtis, 
kurias reikėjo pergalėti etc.?

i \ .

Man rędos, kad išaiškinimas 
parodos reikalų prašalintų ne 
vieną nesusipratimą ir labiaus 
užganėdintų yisuomenę.

Tą reikalą, žinoma, paran
kiausia butų m$\n atlikt. Bet 
tielę bėda, kad ąš dėlei mate
riališkų gyvenime sąlygų, nė 
pirma negalėjau preit prie to 
darbo,(nė dabar negaliu preiti. 
Aš tą darbą tik tuomet galė
čiau apsimti atlikta, jei man 
butų gvarantuotas tikras 
atlyginimas.

Atidėti tą darbą ant vėles
nio laiko aš nenorėčiau, nes, 
viena, ^al atsirast kokios nau
jos kliutįs, o antra, daug ką 
gali žmogus užmiršti.

Turiu čia pridurti, kad, pa 
gal mano ploną, aprašymas 
Liet. Par. įrengimo bus rimtas, 
paremtas ant faktų ir laiškus, 
neįsileis į kritiką mus darbų 
ir heužgaus nė vieno žmogaus.

} Z * z f

8. I. 04. Daumantas.

Kiek pinigų dar reikės dėl 
uždengimo kaštų užbaigimui 
Parodos reikalų, nė p. Dau
mantas nė kas kitas šiądien 
nežino. Todėl tegul p. Dau
mantas uždengia tuomi tarpu, 
kas reikint, iš sumos jam duo
tų atlikusių nuo Parodos pini
gų, kuriuos musų visuomenė 
turės jam sugrąžinti.

Raštą parašyti apie Parodos 
atlikimą prigulėtų p. Dauman 
tui, nes jo rankose randasi visi 
reikalingi dokumentai.

Likusius daigtus reikia pri
siųsti į Ameriką, ir dėl jų pa 
talpinimo, ir tt. turės rūpestį 
musų tautiškos organizacijos; 
rasi tatai bus šiokia-tokia pra
džia dėl įsteigimo Amerikoje 
tautiško namo, tautiško muzė 
jaus ir knygyno.

21. III. 1904 J. Šliupas.

Pagal p. Daumanto atsišau 
kimą, ką daryti su likusiais 
nuo Lietuviškos Parodos51aig- 
tais, aš paduodu užmanymą 
viską Amerikon pargabenti ir 
užlaikyti po globa Susi vieny 
jimo Lietuvių Amerikoje ir 
Tėvynės Mylėtojų Draugystės, 
kurios, tikiu, apsiima tuos 
daigtus priderančiai užlaikyti, 
kaipo ir didinti knygyną, ren
kant visus lietuviškus raštus— 
dovanotinai ir pirktinai. Kaš
tus užlaikymo to ,,Lietuviško 
Muzėjaus”, pasitikiu, noriai 
sudės lietuviška visuomenė, 
kurie labai dideli juk nebus. 
Jeigu Amerikos lietuviai su
dėjo pinigus apmokėjimui vi
sų Liet. Parodos kaštų, tai tie 
visi nuo parodos atlikę daigtai 
jiems ir priguli, ir jie pasirū
pins juos atsakančiai užlaikyti, 
nes tai visuomeniška savastis.

Nuoseklus aprašymas įren
gimo Lietuviškos Parodos yra 
būtinai reikalingas: P. Dau
mantas, tikiu, išpildys savo 
apsiėmimą, žinoma, už paskir
tus Jam pinigus, atlikusius 
nuo parodos.
Kovo 20, 1904, P.Aįikolainis.

i

Dr. J. Basanavyčius teira
vosi ir jau pernai pranešė, kad 
lietuvišką muzėjų Prūsuose 
jokiu budu įtaisyti nėra gali
ma. P. Daumantas dabartės 
klausia, ką padaryti su liku 
siais nuo parodos daigtais? už
laikymas jų Prūsuose, sako, 
kaštuojąs.

Daigtai likę nuo Parodos, 
aš mielinu,yra menkesnės ver 
tės, bet svarbus yra knygynas, 
ypač rankine veik visų išleistų 
Prūsuose knygų. — Tą reikė
tų saugoti.

' Mano mislia tą knygyną ir 
daigius likusius nuo parodos 
geriausia butų, * kad pernešti 
į Ameriką ir pavesti vienai iš 
Amerikos lietuviškų instituci
jų, minėtinai tai, kuri apsiima 
likusius nuo parodos daigtus 
ir knygas nevien užlaikyti ir 
užžiurėti, bet ir didinti.

Beje, prisiuntus mano sko
lintas parodai knygas, pasige 
dau rankraščio Lauryno Ivins
kio: „Naktis Pirmoji Edvardo 
Youngo” ir „Sudna Diena”. 
Užklausiau p. Daumantą per 
laišką, kas\buvo do priežastis 
neprisiuntirao, bet iki šiol ne 
gaunu atsakymo. Jei rankraš
tis prapultų, butu didelė ne
laimė. Aš bučiau priverstas 
pasirokuoti sau už jį iš pinigų 
likusių nuo parodęs.

Kun. J. Žilinskas.
Į ‘

Kad musų tautiški darbai 
atžagariai eina, parodo ir šitas 
pastaras atsiliepimas p. Dau
manto, kurs — ažuot būti ap 
garsintų bent pabaigoje sausio 
mėnesio — gulėjo, regis, pas 
p. prezidentą užmestas, iki pa< 
sibaigė balsavimai dėl likusių 
nuo Parodos pinigų. Taigi vi 
suomenė dabar bus priversta 
vėl kolektą daryti, idant ne
dingtų daigtai ir knygos.

Ant p. Daumanto paduotų 
klausimų, aš teip. atsiliepiu:

P. Daumantas turėtų už
baigti visus reikalus Parodos 
pats, kaip žmogus, po kurio 
akia ir su kurio žinia viskas 
atsitiko.
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XIX Seimas S.L.A.
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kuopoms ir visiems Susivieny- 
jimo sąnariams, jog Seimas šį
met atsibus dienose 24, 25 ir 
26 Gegužės (May).

Svetainė dėl Seimo „Egftll’S 
Hali” kampas Main ir 
Centre gatvės, Shenan
doah, Pa.

Viešbutį ir vietą apsistoji 
mui delegatams malonės pa
garsinti vietinė, reugenti Seimą 
Shenaodoah’v S. L. A. kuopa.

Guodutinos kuopos teiksis 
pasirūpinti išrinkti savo pa
siuntinius (delegatus) ir gerai 
apsvarstyt apie naudingus už
manymus, kas galėtų tobulinti 
miksų visų mylimą Susivieny- 
jimą. Visi geri tautiečiai-lie- 
tuviai, pasiturinti vertelgos, 
kurie visados yra rėmę Susi- 
vienyjimą, lai nepasigaili ke
leto dolerių dėl atsilankyk 
ant Susi v. Seimo. Yra tai gra
ži „exkursija”, geras pasivė 
žimas ir naudingas pamatymas 
Seimo, kur daugybė iš visos 
Amerikos suvažiuoja lietuvių- 
de|ygatų, ir kur kaip broliai 
rodavojasi apie Susivienyjimo 
ir abelnai tautos reikalus.

Kuopos savo delegatams 
turi įduot atskyriai paliudyji- 
mus ir įnešimus.

Priėmimui delegatų paliu- 
dyjimų (mandatų) ir surašy
mui pasiuntinių (delegatų) 
prieš atidarymą Seimo 24 d. 
gegužės ant 8:30 iš ryto,skiriu 
tris sekančius delegatus, kurie 
malonės pribūti ank^čiaus į 
svetainę: .

Du iš 23 kp. Shenandoah,Pa. 
Vieną iš 13 kp. Minersville,Pa.

Norėdami suteikti XIX Sei
mui dauginus linksmumo ir 
džiaugsmo, visos kuopos ir pa
vieniai sąnariai su ypatingu 
pasišventimu stengkimės pasi
darbuoti-dėlei praplatinimo ir 
padauginimo Susivienyjimo 
sąnarių. Kuodaugiaus dėl 
Susiv. pasidarbuosime, tuo jię 
mums bus garbingesnis ir ma
lonesnis. J, Tareila,

S. L. A. prezidentas.

Vienybe

Dr-te D. L K. Vitaolo.
So. Boston, Mass<

Artinanties Susiv. L. Ai. Sei
mui, musų I)r-tė ant susirin
ki rno nutarė \ paduot visoms 
dr-tėms, prigulinčioms prie 
Š. L. A., ant apsvarstymo, o 
seimui ant nutarimę, kai są
naris prigulintis prie beįit ko
kios dr-tės, podraug\ir prie 
S. L. A. ir užvilkinęs savo mė 
nešinę, neturėtų tiesą paskirti 
savo posmertinę niekam, i kaip 
tik tai dr-tei, iš kurios jis pri
guli į Sus. Štai dėl kokių! prie
žasčių: Sus. suspenduoja savo 
sąnarį už 1-mą kvartaląJ o iš
braukia iš Sus. knygų už 6! mėn. 
neužsimokėjusius,bet mu.*i(«lau- 
giausiai ir kitų teip)dr-tė jspen- 
duoja tai pat lyginai kajjp Sus. 
už 3 mėn. ir braukia už 6, jei 
sąnaris nesipraš) palauksimo. 
Bet kada prašos, tąsi k dr-tė 
neturi tiesos išbraukti ir už 12 
mėnesių. Taigi, idant (Irutės 
neprapuldytų $6,oo mėnesinių, 
ir kokiame atsitikime pajaido, 
jimo kaštų, tai butų geriau,kad 
centrąliškas komitetas 
sąnario nemokėtų posmertinės 
jo paveldėjams, bet draugystei 
ar draugystės komitetui?

Dr. seki*. J. Raulintyitis.

tokid

Isz lieliiMn Jim Amarikoi#
Waterbury, Conn. Šulau- 

kėm pavasario, oras grąžus — 
šiltas, viišutinis ploščiųs tur 
eit ant atsilsio, nes jau, gana 
jis mums pritarnavo — net per 
ilgai tarnaudamas įsipyko. 
Žmoneliai, o ypatingai lietu
viai, pasidėję plošČius daug 
lengvesni prie visokio darbo, 
gal pradės su didesnių noru 
darbuotis ir ant tėvynė} labo, 
ant ko matosi labai linksmi 
ženklai, ir judina širdį kilta 
viltis. Darbo turime pilnas 
rankas, progos ir vietos yra 
užtektinai, kad tik noras butų 
darbuotis. Teisybė, randasi 
vyrai, kurie prisitaikę prie ge
resnės progos, šį—t^ nuveikia, 
iš ko visi geros valios lietuviai 
džiaugiasi. Gaila, šįnįet nuo

i . • ’ i.I kalėdų iki velykų veik nieko 
prakilnesnio dėl tėvynės labo 
nebuvo veikta Waterburyje. 
Bet jau dabar tautiečiai tėrpy- 
ja į pirmutinę progą, o ją su
laukę, ką prakilnesnio mėgįą 
surengti. ' J I,

Girdėtis daugelį lietuvių 
kalbant, jog nori Waterbury 
apleisti, kadą gi jau Čia tiek 
lietuvių apsigyveno, kad sun
ku visiems gauti užsiėmimą. 
O kas blogiausia, kad Čia ne
pabaigti parapijų ir parapijo- 
nų vieni ant kitų šnairavimąisį 
ir visame nesutikimai, Ips 
trukdo visokį geresnį užmany
mą, Nors ką nori daryk, vis 
rasis priešininkai, į kuriuos ge
rinus prisistebėjęs pamatysi, 
kad tai parapijonai ir didi 
„ricieriai” parapijos arba ku
nigo. \ . < ' ,

Kaip tai atsimainė laikai! 
Pirmiaiis lietuviai iš visų pu
sių traukdavo į miestus ir thie 
stelius, kqr buvo lietuviška 
parapija ir kunigas,pidant juos 
kunigėlis ką nors^ gero paipo 
kytų ir jų gyvenime suteiktų 
suraminimą. Bet šiądiėų mus 
tūli kunigai teip išmokino, kad 
vargšai žmonelės-darbininkai, 
neįstengdami savo mokytojų 
nusikratyti, patįs jieškosi sau 
ramesnės vietos, kur nėra lie 
tuviško kunigo. Puikiai (iš 
mokino, nėra ką sakyti J Be
mokindami prisipirko farmų, 
namų, kiti net karčiamas sau 
įsitaisė, na, o musų zokonin- 
kas, kuris per savo gyvenimą 
„aštriai pakutavojasi”, už ke- 
lioliką šimtų dolerių įsitaisė 
„sportišką auto-moblių”, su 
kuriuom, tur out norėdamas 
didesniai pakutavofis, jau ne į 
vieną tvorą įstrigo. Kiek, tai 
žmogus buri „pakutavotis” pa 
kol tą velnišką vežimą iš tvo
ros iš nardina. ;»

Tai gi mokytojų lekcijos 
matomai atnešė didžiausią nau
dą patiems mokytojams, o 
mokinamos avelės kaip buvo 
teip ir pasiliko avelėmis, tik 
su permaina, kad be vilnelių. 
Gaila, avelių, sušals.

» i* 7
\ Sa&nhjtinis.

U .1  •

jShonandoah, Pą. Palai 
minta sutaikai Čia keletas 
metų atgal,, atsiradus keletui 
laisvamanių, iškilo tarpe tikin
čiųjų didelis sumišimas.i; Jie 
biisiąi pradėjo /laisvamanius 
persekioti ir net kunigai su 
parapijiniais komitetais išleido 
smarkų carišką „ukazą”, užgi
nanti numirusius laisvamanius 
laidoti ant lietuviškų kapinių; 
nepriėmė nė tų, ką mirė be at
likimo velykinės išpažinties. 
Po tokio padavadijimo, pasi
pylė ant laisvamanių neturin
čių savo kapinių visokios plio- 
vonės. Vieni išjuokdami pa
tarė laidoti ; „durbankiuoj”, 
antri žadėjo sunaudoti numi
rėlius dešromis, treti liepė vežt 
ti giriosna ir t. t. Girdėdami 
tą visą, laisvamaniai sukruto 
prie darbo, dėl apgynimo savo 
numirėlių, ypatingai tuom 
smarkiai griebėsi tūlos vieti- • 
nės draugystės (Vitauto, Lie
tuvos Sūnų). Tuoj aus nusi
pirko po gabalą žemės ant sve- 
timtautiškų> kapinių, vien .tik 
dėl palaidojimo savo draugų. 
D-ste ,,Laisvės Lietuvių” nu
ėjo dar toliaus: ji, išradusi, 
jog lietuviams reikia būtinai 
turėti nuosavės liuosos kapi
nės, nors per didelį vargą ir 
kaštus, ji tokįas kapines įsi
taisė. Š ądien tos 
stovi dailiai aptvertos 
akmenine tvora, 
gražintoj ir apsodintos žaliais ' 
medeliais,žodžiu pastojo vie
nos* iš gražiausių lietuviškų 
kapinių. Tą padarius, su grei
tumu žaibo tapo atmainyti vi 
šitie cariški ndpžmųs „uka- 
ząi j ir dabar Shęnandoah’e 
užstojo palaiminta sutaikau kad 
vilkas su ožka ganosi ant vie
nos ganyklos — dievuočiai yra 
laidojami greta su laisvAma- 
niaiš 1 Turbut jau netol sųd- 
na diena —- žmonelės kalba A;

Tai-gi, jeigu kur dar ranqa-\ 
si netolerancija (neapykanta) 
ant; (laisvamanių, ir tikintieji 
nepąvėlija jiems pasimirus lai
doti ant savų kapinių, męs, 
she n and oah ’iečiai, širdingai

pmės 
įkišta 

takeliais pa-

i
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velijame pasekti musų pėdo
mis — įsitaisyti savas kapines. 
O jeigu dėl kokių priežasčių 
tas butų negalimu, tai atsišau
kite į Shenandoah, ir pasilai
dosite ant tų kapinių, katrų 
norėsite. D. D.

Meriden, Conn. Malonu 
darosi ant širdies skaitant mu 
sų tautiškus laikraščius „Vie
nybę L.” bei „Lietuvą” su ge 
rais užmanymais ir pamoki 
nančiais straipsneliais, o vien 
labiausia palieki žmogus link 
einas, matydamas kas kartas 
bundant musų brolius iš sun
kaus miego, dirbant ant tau
tiškos dirvos, tveriant tautiš 
kas organizacijas, neskiriant 
vien ir darbininkų luomos, su 
pažindinant kas mus vargina 
ir su kuom męs turime kovoti.

Bet ant nelaimės da daug 
randasi musų priėšų, stabdan 
Čių musų gerus norus.

Štai ir mus miestelio lietu
viai, kurių čia nors mažai yra 
(10 šeimynų ir apie 30 pavie
nių), tūli dar pačiuojasi ^u 
svetimtautėms, ir per savo 
tamsumą kimba į lenkes. Gie 
da mums, broliai, kad męs nie 
kiname lietuvaites, o apsivez 
darni su lenkėms išvirstame ir 
patįs nežinia į ką!

Tankiai girdėtis ^nekant, 
kad mus lietuvaitės esą neti
kę, nėapsišvietę ir t. t. O, mie- 

'las broli! Ar daug tu joms 
parodei šviesos? Ar toli jau 
ir tu pats nužengei apsišvieti
me?!. .. Ar ne geriau butų, 
kad vietoje saldumynų arba 
gėrimų, kas labiau protą tem 
dina, nupirktam mokslo kny
gelę, užrašytum mergaitei lai k 
raŠtį, prirašytum prie T. M. 
D. savo mylemą, ir t. t.? Ta
da veikiai ją apšviestom ir pa- 
sigatavitum sau gerą draugę.

Laikraščių čia pareina’gana 
mažai, tik 3 egz. „Vienybės 
L.”, 5 „Lietuvos” ir 4 „Sau
lės”.

Skaitytojai, keletą kartų 
užtėmiję iš savo miestelio ži
nutes, labai tūli įniršo ant ko-

respondentų, kurie drįsta mat 
pranešti svietui apie jų nei^an- 
guiną, ir ėmė šaukt, kad neva
lia busią daugiau tokias žinias 
prianešti; mat ir jie nori kaip 
cai’as uždėti ant laikraščių sa 
v o paiką cenzūrą.

K ai p -gi tad reikia kalbėti 
apie jus, broliai, kurie nepri- 
gulite1 prie jokios tautiškos 
dr tės, nepripažįstate nė musų 
kankintinių, nenorite šelp
ti moksląeivių, ir abelnai atsi
sakote nuo visokių tautiškų 
reikalų?! Juozo draugas.

Waterbury, Conn. Vie 
tinią Lietuviškas Kliubas, ma
tydamas nenuoaLų triūsą L 
L. Susivienyjimo, atliekamą 
dėl labo daibini n kiškos lito 
irios, ir suprasdamas naudą 
kokią tas triūsai suteiks mus 
tautai ateitėje, nutarė paau
kauti ant reikalų to Susivieny
jimo $2.50 ir tuos pinigus jau 
pasiuntė į cent. iždą. Jeigu 
djarbininkai nori atsikratyti 
quo juos slėgiančių prietarų 
ir kapitalistiško jungo, tai pa 
tįs turi pirmiaus sutverti ir iš 
platinti darbininkišką litera 
turą, kaip ,, Žvaigždės”, „Sar
gai”, „Biulletėnai” platina 
„gyvuosius” rąžančius su at 
laidais. Tercijoras.

Į Wilmerding, Pa. Vieti
niai lietuviai susirinkę ant var
duvių K. KyrŠeno, sudėjo au
kų tautiškiems reikalams$3.oo, 
kuriuos prisiųsdami „Vieny
bės” redakcijai šeip paskirsto 
me: l.oo kankintiniams, l.oo 
mokslaeiviams, 50 c. Vištaliui 
ir 50 c. delegatui (A. Morkū
nas). If. K.

Forest City, Pa. Mę8 tu
rime lietuvišką pobcmoną, p. 
J. Kreiciką, kurs nors nemoka 
nė rašyt nė skaityt, bet vienok 
yra parapijos prezidentu, ir 
kaip kunigėlis mokina, teip 
šis daro. Jis sakosi, kad iš 
naikįsiąs iš šio miestelio visus 
„šliukąrnius”, ir dabar kur 
tik prisikabinęs prie lietuvio,

tuoj veda į belangę; bet lig Springfield liet, moksleiviams 1,15
šiol dar tie, kuriuos sodino, 
pasirodė ėsą ne „Žliukarniais” 
lik kaištais dievuočiais. P. 
Kr. labai užsipuldinėja ant 
Susiv. L. A. ir ant tų, ką ra
šosi priėjo: vienuą gąsdina šal 
tąja, kitus kitaip, ir tokiu bu
do pasisekė keletą „grinorė- 
lių” nuo Sus. atbiaidyti. (Už 
tą, žinoma, reikiaipapeikti ku
nigą, kurs naudojasi tokiais 
netikusiais įrankiais dėl ken 
kimo tautiškam I Susivienyji- 
m u i. R. Y Dudutis.

Ijiot* jV.ui

Snsiwiii L A. nitti. 
Naujai prlsiraszd prie 

Susivienyjimo
Cleveland. Ohio. 11 kuopa.

Petras Sutris 
Juozas Breiva !
Petras Tamošauskas

Shenandoh, Pa. 23 kuopa.
Vincas Strolis
Magdė Strobenė
Konstantas Katilius 
Jieva Margevyčienė 
Aleks. Czekaitią »
Raulas Czernecįcis 
Regina Kaziunipnė

W. Lynn, Mass. djr. S. Kazimiero. 
Mikas KlimaitiS

S. Boston, Mass. <jl.r. S. Kazimiero.
Antanas Meškaįckas 
Martynas Kazlaįuckas 
Juozapas Birgeįis 
Tamošius Deguitis 
Juozu pas Navickas 
Juozapas Putaųckas 
Jonas Bratėna^ 
Antanas Pivaliunas

Bridgeport, Conn, 51 kuopa.
Marė Klimiutė*
Marė Gudžiuniptė
Viktoras Latviu

„Susivienyjimas Lietuvių Ameri
koje” su siuomi pagarsinimu skaito 
91 kuopą, kuriose yra abelnai sąna
rių 3,840; stoka iki 4,000 jau tik 160, 
bet tikimesi, jog kvartale balandžio 
ir pirmoje pusėj gegužės pasieks 
skaitlių suvits 4,000.

T. Astram skas.
S. L. A j sekretores

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“

Užsimokėjo:
Iki 28 kovo pagal 9įNr. nV.” $460,72

6,00
8,40
9,55
4,80
4,80
1,80

10,80 
23,10

1,20

Senos k.

Nauji są. S.Tananevyčiua Chic.Ill. 60 
Fort. Bagočius, Maynard,Mass 1,00 
Naujos k< Springfield, Ill.

Lomeli, Mass.
Scranton, Pa.
Philadelphia, Pa. 
Gilberton, Pa. 
Kaylor, Pa. 
Cleveland, O.
Waterbury, C. 
Boston, Mass.

Baltimorės, Md. kriaučių unija 
(turbut auka? R.) 
Port. Leavenworth, K.Matuzas
New York, M. Lkialis

60
60

8 00
20
10
10
42 

1,00

\ i b O -3 i ,0 f

Išmokėjimai :
29 vasario pašei, mokslaeiviųi

V. M arti ši iii 
Knyga dėl užrašų dr.zr. 
Sukolekt. čekio J. J. Paukščio

„ „ Waterbury k. č.
Pačto žymės ir laiškai 
Cenlr.sekr .Ratn. ant pačios reik
Atspaudinimas 5,000 Atsišaukimų

20,00 
Išsiuntinėjimas kuopoms, pačtas 
ir ekspedicija 10 25

Viso 140.07
Lieka ižde $497,5 U 

Iždin. T.M.D. J. Naujokas. 
---------- , y 1 ----------------

Reikale delegatu ros į tarp- 
tautiškąjį darb. kongresą.

(Balsas iš Europos.)

Iš tankių apsvarstinėjimų 
pranešamų „Vienybėje L.” 
klausimo apie lietuvių dalyva
vimą tarptautiškuose darbi
ninkų kongresuose, iš rinklia
vų ant kelionės delegato Bruk- 
selin gali numanyti, jog ame
rikiečiai imasi už to klausimo 
labai smarkiai. Pas europie
čius nieko panašaus neužtėiny- 
ti. Užtai Nr. 51 „Vienybės” 
p. m. prisieina jiems išgirsti 
papeikimą už savo ne „krutė
jimą” tame dalyke ir pavadi
nimą „pavyduoliais” ii- 11. Tok
sai skyrtumas veikmėse ame
rikiečių ir europiečių beabėjo- 
nės turi savo ir, reikia mislyti, 
svarbias priežastis. Jomis e>ti, 
man rodosi, iš vienos pusės, 
skirtumas jų požvilgių ant pa
ties. kongreso ir, iš kitos pusės, 
stoka lietuvių socijaldemokra- 
tiškos partijos organizacijų 
Amerikoje,iš kuries priežasties
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kįla tarpe jų netaktiškas pa- Perstaty tojus mažesniųjų tautų 
žve1 girnas. t kongresas paskaito frąkcijo-

Europoje yra lietuvių socijal- 'mis didesniųjų ir tę tik dalei- 
demokratų Partija (kuri vis’s džia neprigulmingą delegaciją, 
kai neg vii būti pavadinta re tę tik pripažįsta lygyty kur 
prezentantais „Darb. B.”,
jie tik dalis jos), kuri rūpina 'K/as tos pačios viešpatystės, 

darbininkų kaip tai yra su Austrijoj tau- 
Atskyri tomis. Ant abiejų socijalistiš 

sąnariai tos Partijos tiktai įne kų lenkų partijų, ant kurių 
ša visokius klausimus į komi- remiasi b. Dr.‘Šliupas savo 
tetus, bei susivažiavimus jos , 
ant apsvarstymo, ir nuo Parti 
jos priguli įvykinimas a’r atme
timas ,ų. Amerikoje visokius 
klausimus ap^vars^o ne susi- 
važiavim .i nė komitetai nė
darbininkų partijos reprezen^ tiesas. Laikydami juos hž na- 
tantai nė organizacijos, nes tę cijonalistus (tas vienok nekliū
to visko ligšiolaik nėra, bet do jiems patiems tokiais įutil), 

.atskyrios ypatos pagal sayo 
noro ir supratimo, be jokios 
grosos (disciplinos).
stebėtino,

si ap e viaokiui < 
judėjimo klausimus.

ne! nė viena tauta ne stipresnė už

laiške raštininkui Bureau’s 
kongresas žiuri kaip į išėmimą 
iš normos. Jau ant Londobo 
kongreso kilo nemažai vaidų 
ir norėjo atimti lenkams jau 
duotas atskyrios delegacijos

gynėjus proletarijato, norėjo 
juos įsprausti į Austrijos, Vo
kietijos ir Maskofijos socija- 

•s. 'Pas pats prbcesas 
ir pačiose valdančių 

kurios sten-

Nieko 
kad pertai išeina 

kokie nesusipratimai ir su eu
ropiečiais lietuviais. Juk kad matosi 
bendras Dr. Šliupas butų pra- tautų Partijose, 
nešęs ar susižinojęs, kad ir su giasi visus įvairių tautų lociją 

• 1 • t * • • • 'i %*tais pačiais reprezentantais 
,,Darb. B.”, tai butų išgirdęs 
jų nuomonę apie tai, butų bu
vę galima susiprasti ir nebūtų 
buvę vietos jokiems nesusi
pratimams ir nesmagiems ap
sireiškimams.

Kadangi amerikiečiams tur
būt ir dabar tebyra nežinomos v
priežastįs ne ,,krutėjimo” eu 
popiečių, tai jas papasakosiu. 
Klausimas apie delegaturą į 
tarptaut skus darbininkų kon 
gresus L. S. D. Partijoj buvo 
pakeltas vasarą 1902 m., bet 
laikraščiuose apie tai nebuvo 
rašyta, ir todėl n esto V į arti 
Partijos reikalų (o stovį arti 
žino) apie tai nieko negali ži
noti. Priežastimis atmetamo 
jo buvo: 1) biauri politika 
kongresų, 2) nebuvimas da
bartinėse sanlygose išrokavimo 

/ dalyvauti juose ir 3) Čėdijimas

Kongresas susideda is per 
statytojų socijalistiškų partijų 
ne pagal tautų, bet pagal vieš- 
patyscių, kurios tankiausiai 
sutinka su sienomis tautų.

lįstus, gyvenančius vienoj vieš
patystėj, surišti į vieną (kupe
tą: Vokietijos socijaldemokra- 
tai nepripažįsta atskyrius len 
kų socijahstų Partijos, Vokie
tijoj ir reikalauja nuo ji% išsi
žadėti neprigulmystės;; teip 
daroma yra nuo pirmo tvirtes
nio žingsnio tos partijos, jau 
nuo keleto metų atgal. Tas 
pats yra daroma Rusijoj, kur. 
maskolių Partija būtinai nori 
paglemžti visas mažesnių tau
tų socijaldemokratiškas Parti-' 
jas, ir teip rūpinasi apie tai, 
jog besidarbuodami n0t už 
miišta apie savo naminius rei
kalus, apie agitaciją ir jlropa. 
gandą tarp pačių maskolių.

Matome iš to, jog n ar bi
jos ne kongresai su-idedanti iš 
jų nėra teip visai ideališki 
kaip galima mislyti ir kaip tu
rėtų būti. Jeigu amerikiečiai 
apie juos turi kitokią nuomo
nę, tai tik jų illiuzija.

Dalyvauti tarptautiŠkuose 
kongresuose Lietuvos socija- 
listams tik tuomet, butų atsa
kančiai, jei galėtų turėti savo

neprigUlmingą delegaciją,) jei 
kongresai butų instancija, kur 
galima butų apginti Lietuvos 
darbininkų tiesas nuo masko
lių Partijos (nuo vienos K, S. 
D. 11. P., nes kitos pripažįsta 
lmusų programą) ir abiejų Įen

Žinant politiką kongresų vi
siškai to negalima laukti, kas 
jau girdisi iš tono kalbos pas
kutiniojo susivažiavimo „pu- 
reau”. Iš kitos pusės ir pat 
8,i apgynimas neprigulmyąUs 
Lietuvos proletarijato nuo or- 
todoksališko kongreso nebūtų 
teip lengvu, kaip gali mislyti 
amerikiečiai, beabejonės, ne 
pažįstanti ortodoksų; argu 
mentacija b. Šliupo Įšauktų 
tik vieną juoką. Nesakau, 
nuvažiuoti vieną kartą ir gerai 
išaiškinus dabartinį stovį Lie
tuvos, teip sakyti, dėl užkirti
mo per snapą priešingoms par
tijoms ir pačiam kongresui, 
jeigu nepripažintų musų ne- 
prigulmyatės. Vienok tikriau- 
sis keliasunusų Partijos išsiga- 
Įėjimo pasilieka visuomet mu
sų rankose. Ką ji užgrobia, 
užkovoja, tas pasilieka jos. 
Pritraukė pernai ji prie savęs 
Vilniaus darbininkus, sąnarius 
lenkų partijos (S. D.P. Kr. i į.) 
ir tai jai ant naudos: Pri 
trauks*) ji darbininkus tos 
partijos ir Gardeno?rėdybos ir 
tos Partijos Lietuvoj nebebus, 
Prisžastis užsilikimo kitų par
tijų Lietuvoje —- stoka pasi 
šventusių darbininkų reika
lams inteligentų (lietuvių)] ir 
mažos medegiškos (pinigiškos) 
spėkos. j

Medegiška neišgalė L. S. {D. 
Partijos yra ir trečia priežasti
mi nenorėjimo dalyvauti tarp-! 
tautiškuose kongresuose. Ne
kalbant jau apie kelionę, reik
tų dalyvauti visuose išleidi
muose tų kongresų, užlaikyme 
„Bureau’s” (rodos kasmet 100

-..-——.M,.-, j ■ ,

*) Tą mano nuomonę patvirtino 
sužinojimai abiejų lenkų partijų, t.y. 
Jog visas dalykas spėkoje musų Par
tijos^) leidi mosi prieš musų 
P, P. $. (sk. „Prz.” N. 1.).

Partiją

l I : . ... > ,

frc.), reikėtų dalyvauti susiya- 
žiaVimuose ,, Bureau”, kas 
bųva; ketvertą kartų per metą. 
Vi! tai reikalautų naujų spėkų.

Pamislykite tik gerai, ben
drai į apie tas visas apistovas ir 
sprenskite ar apsimoka mums 
dabartinėse.. sanlygose daliva- 
vimas, net gavus neprigulmys- 
tę,- kuomi NIL neprigulmystė 
Lietuvos dar visiškai nebytų 
gvarantuota?!...

Męs, kelios vietinės organi
zacijas, atsišaukiamu į centra- 
lišką komitetą kankintinių ir 
mokąlaeivių. '

Maloųųs draugai! Kodėl', 
tamstos laikote slaptoje išda
vimus kankintiniann? Žmo
nės labai ant tokio pasielgimo 
niišta ir išmėtinėja, buk tie 
keli centai ką jie aukauja einą 
į mokįtų žmonių kišenine; kits 
tiesiog sako, tas rinkimas pū
kų yra tik muilinimas akių, o 
nų šelpimas kankintinių, Tok^ 
sai neaiškumas dalyko žipo-^ j 
nių akyse ži u praeina patiemsv 
mus darbams ant blėdies. To- 
dėl, broliai, eikite aikštėn, kad 
žmonės galėtų viską matyti,ta
da kiekvienas persitikrįs, jog 
vįisi jų abejojimai yra klaidin
gi. Musų broliai, lietuviai, 
įgasdįti dvasiškuos agentų, bi
josi ir musų darbininkų. Ne- 
senei vienas lietuvis senas ame- 

’ ' , 1 . • , F» 5 I*- |

rikonąs išmėtinejo man, saky
damas: „teįp tu, brolau, renki 
aukas, kaip aš seniau ją^ rin
kau ant atspąudinimo Motie
jaus Valančausko raštų. pa
rinkome 1,645 dol., kruvinų 
darbininku centų, o kas iš to 
pasidprė? Ogi vicę-vyskupas 
Milukas susiėmęs tuos dolerius 

v ■ '
ir išvažiavo Šveicarijon*! Gir-

lukas Amerikon, bet neesąs 
nė vyskupu ir neatapaudinęs 
nekokių M. V. rastų. Tai ir 
tu, brolau, renki, o žiprėk kad 
ir tavo darbas nueis ant niekų, 
kaip ir mano”. .Moksleivių

.
s

t 
t

,WZ.. • . .t-
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Lietuvninku
"^Fėi kaTas*pašel pi mb t d r i būti nai 

būti aikštėj, kad kiekvienas 
lietuvis žinotų įėjimus ik Išėji
mus; tada turėsme didesnį pa
traukimą prie šelpimo iripriė 
paties mokslo, tada dar geriau 
dirbs musų mašinerija, nep ne 
bus surudyjusi tir visur žibės.

Vardan A.L.U. Klubo ‘ 
i ' * ♦

S. Dambrauskas.
Argi garbingoj PhiladeĮplii-. 

.. jos organizacijos nepatėtaijo, 
ka:p Komitetas „Aušros? iš; 
davė 3-čiame Nr. „Lietuvos” 
Š. rų. savo atskaitas, kurips ta
pė perspaudintos ir 4 N r. „Vie
nybės”? Kankintinių komite
tas, tiesa, jau senokai savp at 
skaitąs garsino, bet visgi ne 
ant tiek senei, kad skaitanti 
laikraščius vientaučiai galėtų 
užsimiršti. R. - | <1---- į--------------- ---

' 'ii -.z. j ■ 1 i V Ii

Nauji rasztai. i.

Bitherds: Gamtos pa jie gos 
ir kaip iŠ jų naudotis. Sų 
taisė Šernas, Chicago, ill. 

11904 m. Pusi. 238.' 1 ' J' •

Kada atgal keletas metų lie 
tuviai, kaltinami už nors’ėle- 
mentarišką neapsi pažinimą su 
gamtiškais ir draugi j iškaiš 
mokslais, atšaudavo trumpai 
ii4 teisingai, kad neturi tam 
tikrų rankvėdžių, populiariš 
kai apdirbtų, — šiądien jau 
tokis ^atsakymas nebeturi jo
kios vertas, kadangi jau diena 
iš dienos' populiariškai-moks- 

Uiški veikalėliai dauginasi ir 
duoda progą lietuviams ir ne

įmokantiems svetimų kalbų 
(šiek—tiek apsiskaityti ir apsi- 

( pažinti nors su pirmiausiais 
p mokslo pamatais savo prigim

toje kalboje. Prie tokių raš 
tų reikia .priskirti ir augščiau 

, minėtą veikalėlj; kuris turėtų 
l nuoširdžiai būti sutinkamas 
per kiekvieną lietuvį, mėgs- . . • , •_1 « . • •! •

..gos, ir ištarti rašėjui, jį sutai
siusiam, širdinga padėką. Dai
li spauda ir apdirbimas; tar

; puošė paaiškinimui piitipka- 
mi paveikslėliai ■ i

.IX F.
■

■

Tolstojus Gr. L. N, Ponas 
ir bernas. ’ Į liet/aviŠką vertė 
Jonas Berzinis. Chicago, III. 
1904 m. [Pusi. 60.

• Labai mažai męs turime 
lietuviškoje kalboje vertimų 
iš gatsių pasaulės raštininkų, 
kurie vienok butų daug pa- 
geidautįnėšni, negu kokie ne
tikę originalai. * P. Beržinis, 
pefguldydamas lietuviškai vie
no iš šiiį dienų didžiausių
slytojų, gr. Tolstojaus, veika
lėlį, užsipelno nuo lietuvių pa
dėką; ktiri'e be abejonės’kiek
vienas tą knygutę pknbrės nu
sipirkti. * • ?

Praractvos ‘Mlchdldos ka
ralienės iš Sabbos. 
atspausta. Balda 
tais J. Sakalaucko. 
Iii: Spauda „Kata

mi-

Iš naujo

Chicago, 
liko”. 1903

Reikia nurausti i 
mus vientaučius, m 
didesnė jų dalis dar 
mėgsta savo protą nardyti 
dumbluose 1 prietarų, . ‘ j 
skaitymo raštų gerų ir naudin
gų. Augščiau minėta knygu
tė sulaukė net trečios laidos. 
Tai gi, matyt, yra populiariš- 
ka, ant nelaimės! Perepauzdi- 
nimas tokiiį niekų nėra nie- 
kuomi išteisinimas, jeigu bent 
„bizniu”.

i.G... .s. Koip reikia pinti 
rėčkos, baldai ir kiti pinamie- 
jie daiktai. Su 37 paveiks
lėliais. Pr. 30 k. ijilžė 1903 
m. Pusi. 50.

Naudingą knygutė ir verta 
Lietuvoje tarpe kaiipiečių pa
skleidimo.
Jiježas T. T. Au 
lenkiško sutrumpino 
lis. Bitėnai 1903 m.

Daili apysakutė, 
gyvenimo bulgarų,

š gėdos Už 
itant kaip 
toli geriau

vietoje

D r augai- 
Psl. 126. 
paimta iš 
laikuose 

kada jie^ kariavo su turkais, 
norėdami numesti įiuo savo 
kaklo jų jupigą. Lietuvis, ją 

lajus širdyj savo 
i ir pama-tėvyniškus jausmus 

tys kaip; bulgarai biidami to 
kiose pat sanlygose, I 
~e---- .. tol nesi
liovė kpvoti, ir nors kraujais

« . *• ■ u J ° 1
šiądien esame ir męs,

kaip kad 
tol neši-

mielą prigimtą

neatsižymi ne savo

nupylė sav 
žemę, vienbk iš nevalės išsi- 
liuosavo.

Ilartvig Hichard. .Irokėsų 
nuodai. Apysaka iš Kanados. 
Bitėnai, 1903 m. Pusi. 48.

Knygutė
turiniu nė Apdirbimu kalbos.

V. Giedr 
nas atsitiki 
mo Šiaurvakarinės Amerikos. 
8kaily mėlis 
Bitėnai 1900. Pusi. 80. (Go
tiškomis raidėmis).

Teip pat kaip ir augščiau 
minėta.

. Naujoka)' M. Išeiviai Ka
nadoje. įkaity mėlis musų 
jaunuomenei. Bitėnai 190Zm. 
Pusi. 36. (Gotišk. r.)

Tokia pat}.

is i&leido. Smut- 
nas. Iš gyveni-

dėl senu ir jaunų.

Namai judosziaus
n]ee. Vertė J. T. ŽelviParakė P. Meri Jonė,

'Man gyv 
MateoSFalco 
nęs netolygi 
mais priaug 
Porte Vecclį 
na turtingas 
nieko nedir 
iš auginimo ivių, kuriuos vai- 
kijozai piemens po aplinkinius 
kalnus ganydavo.

Metams p 
rašyto čia atsitikimo mačiausi 
sujuomi: j|is neturėjo\dau- 
giaus kaip ^>0 metų senumo. 
Mažas, peči iotas vyras, juo
dais garbini 
kumpa nosia 
didelėms . gyvybės pilnoms 
akims, ruda 
šaudyti turėj 
<ad ir toj ša!
nas vyriškis yra šaulys, jis tu
rėjo garbę pjirmystės. Visi 
apie jį šnekėjo,7 kad jis esąs 
ygiai geras 

baisus kerštu

enant Korsikoje, 
ne buvo a psi gyve- 
rrsy~4ankios, kim
usios j girios, ties 
o. Jis buvo ga-

ventoj as. Pats 
bųamas, praturto

raslinkui nuo ap-

uotais plaukais, 
plonoms lupoms,

oda. ’Gabumą 
įo neišpasakytą ir 
yj, kur kiekvie-

draugas, kaip ir 
olis, vienok jis su 
labai gražiai su

gyveno ir turėjo vardą labda
ringo žmogaus.

Vienok b ivo apie jį kalba
ma, buk Gorite, iš kur jis vedė

savo pačią, jis nuožmiai praša
linęs iš kelio priešą, kurio visi

Visi kalbėjo, kad tas krito nuo 
šūvio Mateo. Kalboms apti
lus, Mateo apsivedė. Jo pati 
sunkiam apdovanojo jį trimis 
dukterimis (jis baisiai dūko) 
ir galop sunum, kuriam davė 
vardą Fortunato. Jis buvo 
šeimynos viltimi, paveldėjo 
pavardės. Dukters laimingai 
ištekėjo; jų tėvas galėjo pasi
tikėti ant šaudyklių ir kardų 
savo žentų ištikus nelaimei. 
Vaikit-čias jau sukako dešim
tus metus ir buvo labai gabus.

II.
Rudeniop vienądien, Mateo 

su savo pačia išėjo į miškus, 
aplankyti ganykloje savo kai
menę. Fortūnatas teipgi no
rėjo, kad ir jį tėvai leistų drau
ge su savimi, bet kadangi ga
nykla buvo per toli, o išėjus 
nebuvo kam prižiūrėti namu/ų 
todėl tėvas jį paliko name.

Gera valanda praslinko po 
išėjimo tėvų: Fortūnatas, atsi
gulęs ant pievutės, šildėsi prieš 
skaidrią vidurdienio saulutę, 
žiūrėdamas į toli mėlinuojan- 
čius kalnus. Jis mąstė, kaip 
ateinantį nedėldienį bus mei
liai nuo dėdės miestelyj priim
tas, kur buvo užkviestas. Stai
gu jo mąstis pertraukė garsas 
artimo šūvio. Pašoko irĮatsiJ 
šukė į tą pusę. Keletas šįuvių 
viens po kito sekė pirmąjį, ku
rie per miškų tankumą artinos 
kassyk aiČiau prie pievutės. 
Urnai išlindo iŠ miško barzdo
tas žmogus ir bėgo artyn prie 
Fortūnato. Jis buvo apdris
kęs* iš peršautos kojos tekėjo 
kraujai ir bėgdamas ramstėsi 
ant šaudyklės. Fortūnatas 
pažino, jog tai buvo valkata, 
gaudomas per Korsikanišką 
policiją. Po smurtos kovos jam 
pasisekė pabėgti, nors girdėtis 
buvo, kaip kareiviai vėjasi per 
mišką ir kaskart artinasi, iš ku
rių nagų visgi jam neišspruk t!

Valkata, prislinkęs prie For
tunato, tarė: „Esi sūnūs Ma
teo Falcones?”
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atsigulęs vėl prieš saulutę kaip 
niekadėjas šildėsi.

Akiėsmirksnyj išsigrūdo iš|

— Esu, — atsakė vaikas.
— Aš esu Giametto Sanpie- 

ro. Girdi kaip mane karei
viai atsiveja? Paslėpk manę!.. Į miško šeši vyrai, kareiviai, su 
neįstengiu toliau bėgti.

— O ką man tėvas
kad be jo žinios aš tav paslėp-1Teodore Gambo, 
8iu? | Mateo Falconės.

— Jis sakys, 
darei.

IV ėavęs nusidyvydamas, kad 
— Kad tave ir velnias grieb-Į jieško tę kur būti negali. 

Nieks nesujudėjo. Ant vai
kiščio veido netruktelėjo nė 
gįsla. Adjutantas su karei
viais baisiai nusiminė. Jau 
dairėsi į miškus grįžti atgalios 
iš kur atėjo> Adjutantas ma* 
tydamas, kad jokį bauginimai 
ant Mateo sunaus neveikė, pa- 

i mėgino jį paeiti kiteip.
į — Brolyti — tarė jis — ma- 
tau, jog esi labai akylas vai
kas. Neabejoju, kad su laiku 
dar augščiau pakilsi. Vienok 
tu ląbai/nedailiai su ihanimi 
žaidi. Nebūk tu sunumi ma
no pusbrolio Mateo, — tepa- 
giebia mą velnias! — as tavęs 
čion nepalikčia! -

i — Ba-a! atkirto vaikiščias.
— Vienok sugrįžus mano 

pusbroliui Mateo, aš jam viską 
papasakosiu, ir jis tave už me
lą nuplaks teip, kad net eis 
kraujai.

— Kaži?
— Pamatysi!

* Ml

-— tu esi mandagus vaikas, štai 
ką aš tau duosiu.

— O aš tau, mielas brolau, 
patarčia, kad tu pasiskubyth- 
mi vytis Giametto. Jis atsi
durs girioje, ir tada nė dešimts

! >

tų! Aš žinau, kad tu matei Į 
Giametto. Gal pats kur jį už
slėpei. Draugai! apžiūrėkite 
nuėję grįčion, ar nėra mus 
žmogaus tęnai. Jis vilkosi 
viena koja, o gerai žino, nevi
donas, kad teip Šlubuojant 

j blogai butų jam pasiekus ir
— jis keletą iš jų buvo girią Oia jis yra, ne$ ir krau- 

4 1 jo pėdsakos čia baigiasi.
— O ką sakys tėvas — tarė 

i —- kai dažinos, jog 
jam name neėsant landžiojo 
svetimi po grįčią?

— Nevidone! — sušuko ad
jutantas; stverdamas jį už au-

Į Kokis tu išaugai! — Ar matei įsiės. Ar tu žinai, kad aš ga- 
čia nesenei praeinantį žmogų? Įliu tau padaryti tą, kad tu už-

— Neėami teip didelis, kai o dainuosi kiteip? Surėžąs su 
tamsta, mano brolau, — atsaku kardo rankena kokią dvide- 
kūdikis, — nesididžiuojant. šimts sykių, imsi kalbėti. t

— Tas ateis su savo laikvį. — Mano tėvas yra Mateo 
*— argi nematei pra- Falcone, — tvirtai atkirto For-

einantį žmogų? sakyk man.
— Ar aš mačiau žmogų pra

einantį?
—- Teip, žmogų su smaila 

juodo aksomo kepuraite ir 
brusliotu išsiuvinėtu raudonai 
ir geltonai?

— Žmogų su juoda aksomi
ne kepuraite smailu galu ir su 
brusliotu išsiuvinėtu raudonai 
ir geltonai?

rudais uniforrnais geltonai ap- 
akys, j vedžiotais, po vada adjutantų 

giminaičio 
Adjutantas 

kad gerai pa- buvo apylinkėj žinomas drą
suolis, visi valkatos jo baimi

nosi, -
— Greit paslėpk! Se, jau suėmęs.

ateina!.. , Prisiartino visa gėveda priė , T.
— Lukterk kol pagrįžŠ ma- Fortuilato, kurs juos pamatęs Fortūnatas

no tėvas. nė nekrustelėjo. Teip mokėjo
— Lukterk2 Prakeiktas! į nuduoti! * ’

dvi minutas jie čia bus! Šia — Kaip einasi, brolyti? — 
paslėpk mane, arba aš tav už- Įtarė adjutantas Fortūnatui. -[ 
mušiu.

Fortūnatas šaltai atsakė:
— Tavo šaudyklė be šūvio, 

neturi jų nė pajuosty]. 4
— Aš turiu durtuvą. —
— Vienok ar tu mane pa

vytum? — ir parodė vaikiščias Į Vienok 
kaip jis yra greitas.

— Tu neėsi sunumi Mateo 
Falconės! — sušuko valkata. 
Argi duosi mane suimti ties 
tavo grinčios durimis?!

Vaikui pagailo.
— Ką duosi, jeigu paslėp

siu? — užklausė prisiartinda
mas.

Valkata, pagraibęs šikšni
niame krepšiukyj, kabančiame 
pajuosty], ištraukė penkius 
frankus kuriuos buvo susigrai
bęs nusipirkti parak u i. For
tūnatas nušvito pamatęs pini
gą, pastvėrė ir tarė:

— Nebijokis. Aš tave gerai 
paslėpsiu.

III.
išrausė duobę tęSkubinai 

stovinčioje kupetoje šieno, į 
kurią įlindus Giamettui, vai
kiščias dailiai ap tapeno vii šų 
ir plonai aptaršęs, kad kartais 
valkata neuždustų, uždėjo ant 
viršaus katę su katukais. Kas 
galės susiprotėti, jog toje, nho 
sąvaitės nejudintoje kupetoje 
butų įlindęs tik dabar pabėgęs 
valkata! Apsidarbavęs, For
tūnatas, pamatė, jog ant kelio 
yra pėdsakos kraujo. Greitai 
apibarstė tą balta smiltimi, ir

neatkartodamas klausimų.
— Šįryt prajojo pro šalį 

M-lle Cure ant širmio, Piero. 
Ji klausė ir manęs kaip tėvui 
einasi, aš jai atsakiau. . .

— Nagi, velniuke! tu juoką- 
voji, nevidone; sakyk, greitai, 
katruo keliu nuėjo Giametto, 
nes aš jo jieškau ir žinau, kad 
jis šituo keliu atėjo.

— Kaži? i
— Kaži!— suriko adjutan

tas. — Aš žinau, kad tu jį 
matei,

eivius ir miegant?
— Tu nemiegojai, nevidone; 

šūviai turėjo tave išbudinti į
— Tai tu mielini, mano bto- 

lau, kad tavo šaudyklės jau 
labai garsiai šauja? Mano tė
vo šauja daug garsiau.

tunatas. i
— Ar tu žinai, tu niekše, 

kad aš tave galiu nugabenti į 
Corte arba Bastiją; kad galiu 
tave sukalti į retežius ir įmesti 
į kelnorę; aš duosiu galvą nu
kirsti, jeigu nepasakysi kur 
yra Giametto Sanpiero!

Vaikiščias garsiai nusikva
tojo išgirdęs tą juokingą pa
grūmojimą ir tik tiek atsakėt 
— Mano tėvas yra Mateo Fal
cone. ■*,.

Vienas iš kareivių patyloms 
tarė adjutantui: — Žiūrėkite, 
kad ne suvaidytumet su Mateo! 

į Matonfai, •* Gamba susigėdo. 
Tykiai kalbėjosi su savaisiais, 
po iškretimo grįčios. Iškrėtė 
greit, nes Korsikos gyventojų 
bakūžės teturi vos po vieną 
kambarį, kuriuose, išimant 
skuomę, suolus, vieną arba 
porį dėžių (skrynių), medžiok
lės įnagius, virtuvės padargus 
nelieka daugiau nieko. Vai
kiščias žaidė su katukais ir 
džiaugės, jog sumaišė uostikų 
pėdas.

I Vienas iš kareivių priėjęs 
prie kūpėtos šieno įsmeigė į ją 
durtuvu ir ištraukęs net pats 
pečiais patraukė, lyg, pats iš

bet luktelk

nesuras.
Į , (Užbaiga bus.)

1 Isz visur.
Angliški laikraščiai prane

ša iš pietvakarinės Aprikos, 
jog tęžemiečiai hotentotai iš
mušė 113 vokiškų kolonistų."5 
Jie neišpasakytai neapkenčia 
vokiečių ir būtinai nori jų 
globą nusikratyti.

Amerikoniška kariumenė, 
respublikoje San Domingo, 14 
kovo, pražudę daugiau kaip 
100 kareivių, mūšyje su pasi- 
kėlėliais, nors vienok įėmė 
provinciją San Pedro de Mac
ros.

Visa pietine Amerika, k. t: 
| Brazilija, Bolivija^ Argentina,

3
■*< i0»WlW1įįi



Lietuvninku į
Ecuador ir Chile, padariusios 
slaptą sanryšį, dėl bendros ko
vos prieš i 
Valstijas.
gandas apie ketinimą ptfigl 
ti Panama prie Š. Ameriki

iaurinės Amerikos 
Joms baimę įvarė 

lauš- 
ikos.

Iš Vai savos lenkiški laikraš 
čiai praneša apie kassyk di- 
dinančiąsi žydų išeivystę. Jie 
keliauja Aprikon ir Ameri
kon.

Carui liepiant tapė uždeng 
ta keletas Suomijos (Kinijos) 
miestuose viešbučių. Mat jų 
savininkai nenorėjo įleisti po 
savo pastoge naujai išskirtų 
urėd ninku,'*-caro tarnų, ant 
vietos senųjų.

jubilėjus. Mat pripuola net 
3-jos sukaktuvės: 50-metinė — 
pripažinimo Marijos už nekal
tai pradėtą, 900 metinė — už
dėjimas tūlo bazilenų kliošto- 
riaus ir 1,300-matinė — nuo 
mirimo popiežiaus Griegoriaus 
Didžiojo. Atlaidi^ bus — be 
saiko, bet ištikimi krikščionįs 
turės pasikratyti ir kišenius* 
dėl aukų.

Suomijos general-guberna- 
torius užgynė miestų viešbųti- 
ninkams, salioninkams ir kitų 
viešų priestogių savininkams 
užgesinėti ant nakties žiburius 
ir uždangstyti langus. Mat 
policija ir šnipai iuri matyti 
ar nėra kur susirinkusių šuo- į 
mių patrijotų

’ DRAUGYSTĖS
EIKALE!

Aušrd$” draugystė malo- 
lietuviškai visuo- 

tb ji aplaikė milžiniš- 
įgavo iždą, iš kurios 
tka nauda dėl visuo- 
Tą tai auką suteikė

,AUŠR0

Mieste Baku, ant Kkukazo, 
tūlas armėnų kunigas, parsi
davėlis carui, atlaikė iiž jį iš* 

1 kilmingas pamaldas ir paėmęs 
į rankas „Dievo kūną”: užgie
dojo „Buže caria chrarii”, Jbet 
tuom tarpu kas-žin-kįs metė 
jam po kojų dinamitą, kurs 
plyšdamas užmušė dvi y patas 
ir dadg sužeidė. Ištvirkėlio 
kunigo vienok neužmušė. Tur 
but „Dievas” išgelbėja.

„ 
niai praneš 
menei, ka^l 
ką auką į^ 
bus nemeij 
menės. 1 
visiems lietuviams žinomas ir 
guodojam^ už savo darbus p. 
J. Sernas,'„Lietuvos” redakto
rius, kurs per ilgus metus savo 
darbavimosi „Lietuvos” redak
cijoj surinko ir parašė daug 
lietuviškoje kalboje. Dabar 
jis už tą sįvo sunkų darbą pa
reikši 
aų ki

* -‘Ipenkto nuošimčio kiekvieno 
išleidimo ;

* gų, kurias 
n .• , . .. . % i kęs padovParyžiuje, Prancūzijoj, mas- 1 

koliai-studentai sugavo ant sa- \ . 
vo susirinkimo tris (Maskolijos^ ovano 
šnipus, kurie tėmijo į viską, * ”
ką jie šnekėjo ir slaptai ant 
popieros užsįrašinėjo. Iš jų 
atėmė visas, popieras, nutrau
kė jų paveikslus ir davė Kiek
vienam po smūgį išmetė lau
kan.

gi ir šitos jo parašytos ir pa
aukautos „Aušros” draugystei 
knygos, visos yra moksliškos 
vertės ir turi nemažą vertę, to
dėl kiekvienam lietuviui vely
tumėm tas knygas perskaityti. 

,Tikimės, jo^ lietuviai pirks 
tas knygas su dideliu noru, 
kadangi iš to bus dvejopa 
nauda: dėl savęs, nes apturės 
nemažos vertės mokslišką kny
gą, ir dėl visuomenės, nes tie 
pinigai paimti už knygas eis 
ne ant
ypatos, bet ant naudos visuo
menės, 
besimokinančios jaunuomenės. 
Todėl visi lietuviai, reikalau
janti augščiau paminėtų kny
gų, Jai atsišaukia į „Aušros” 
draugystę. Pinigus galite siųs
ti ant vardo „Aušros” drau
gystės prezidento D ro A. L. 
GraiČuno, 167 W. 18th st. 
Chicago, Ill.

„ylušros” draugyM.

P. S. Malonu butų, kad tą 
teiktųsi atkartoti ir kiti lietu
viški laikraščiai.

naudos kokios vienos

uo išleistojo tų vi 
p. A. Olševskio

o visų parašytų kny- 
p. J. Šernas aplai- 

mojo „Aušros” dr- 
Skaitlius egzempliorių 

ų knygų yra sekan-

Randavi Maskolijos laikraš
čiai praneša, jog praėjusiuose 
metuose Suomijoj tapę nepri
šaukta kariumenėn 7,681 vai
kinas. Matyt, kad suomiečiai 
toli gražu dar nepripažįsta ca 
ro už „batiušką” Į r nemato 
reikalo jo ginti.

tai-gi ant sušelpimo

zempliorių, kožas po $2,oo;
Mokslas apie žemę ir kitus 

100 egz. kožnas 75 c.; 
arba mokslas apie 

sveikatos” 100 egz.
„Etnologija arba 

ie žemės tautas” 50 
Vienas Vaišavos žydiškasĮegz. kožna^ po $2,oo; „Senų 

laikraštis persergėjo savo ben- gadynių išnykę gyvi sutvėri- 
dragenčius, kad apsisaugotų mai” 50 egz. kožnas po $l,oo; 
nuo tūlų agentų, kurie tapo „Kaip gyvėna augmenys” 50 
nusiųsti iš Amerikįos Vai ša- egz. kožnas po 35 c.; „Gamtos 
von, pargabenti dikčiai „gyvo Istorija” 50egz. kožnas po 50c.; 

j St. Louis, ant laiko „Biologija arba mokslas apie 
visuotinos parodos. Pirkliai gyvus dąigtus” 50 egz. kožnas 

po 40c.; „Jškur atsirado musų 
naminiai gyvuliai ir augme 
nys” 50 e^:
„Rankvediu gromatų rašymui 
100 egz. kožnas po 40 c. Taigi 
iš viso paaukauta knygų už 
$572,50.

Už toki 
draugystė 
nui didelę ] 
šiol tarp 1 
kad kuris I 
padaręs dėl 
nės, kiek ji 
tai yra pilni moksliškų išva 
(tžlojimų, n 
mų ir su jais lietuviai 
kai jau yrį

H 
svietus’’ 
„Hygiena 
užlaikymą 
konas 35 c 
mokslas ap

lavoro”

Padėkavonė.
Širdingai padėkavoju S. L. A. 

kuopoms ir pavieniams už sušelpimą 
manęs nelaimingo elgetos, 
pr. m. 17 spalinio 25.92, o 
m. 12 kovo 54 04, viso 
79.96. Su guodone

Jonas Banis, Mt. Carmel, Pa.

Gavau 
dabar š.

Maskolijos ministras Vidaus 
Dalykų uždengė armėnų laik
raštį „Kvali” ant visados, ru
siškus: „Viestnik Juga” ant 
pusmečio, „Jugo-Zapadnaja 
Nedielia” ant 8 mė., „Enisiej” 
ant 3 mėn. ir „UMec”: teip-gi 
ant 3 njėn. Matyt, kad mas
koliškus laikraščius ajjėmė la 
bai paojinga carizmui dvasė, 
kad teip ant jų užsisėdo.

------- — Į 
Ateinančiuose metuose po 

visas katalikiškas bažnyčias. 
bus' apvaikščiojamas štambus varkėi

„gyvu tavom” (merginomis) 
išdalinę Savo agentams 25,000 
dolerių, ir paskyrę iŠ kurių 
Viešpatysčių koks skaičius mer
ginų turi būti pargabentas.

Itališki laikraščiai praneša, 
jog didis trukšmas pasidarė 
Romos Vatikane, kur tapė su-1 
sekta suokalbis nužudyti po- 
miežių. Pergandintas popie

žius Šaukėsi prie valdžios, kuri I 
apstatė visą Vatikaną karei
viais. 4 Nepaduoda dar keno 
;arpė tas suokalbis atrastas, 
>et turbut kardinolį, kuriuos 
naujas popiežius ' dikčiai sut-

po 40c.;

z. kožnas po 20 c.;

ą auką „Aušros” 
išreiškia p. J. Ser- 
[padėką, nes dar iki 
ietuvių nesiranda, 
butų tiek naudos 
tautos^ir visuome-

s padarė. Jo raš

PUIKUS BALIUS.
Dr. V. Kudirkos Daininin
kų Draugystės, Pnoedėiyje 
4 dienų Balandžio 1904 m. 
(ANTRĄ DIENĄ VELYKŲ) 
Prasidės 4-tą valandą po pietų 
SALtJE F. Zdanavičiaus, 
Plymouth, Pa. Muzika gra- 
jįs kuo linksmiausia. Užprašo
me visus lietuvius ir lietuvaites 
vietinius ir išapielinkės pribut 
ant to 
mo.

audingų pamokini- 
, neraen 

apsi pažinę. Teip-

puikaus pasilinksmini- 
Įženga į salę 25c.

i
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Lietuviu tauta
■

t

senoveje irsziadien.
Parašė J. Šliupas, M. D. 

(Tąsa.)

Atsitikimai XII šimtmečio.
'fame šimtmetyje nemažą įtekmę ant Lietuvių istorijos 

turėję yra Kryvičiai arba KrĄ vieni ai, gentė skaitlinga ir 
plačias žemes apgyvenanti, garsi tykiais draugijos darbais, o 
religijoje besivienyjanti su Lietuvių tauta, taip jog pratę bd- 
vo keliones atlikti į šventvietes Žemaitijos ir Kuršo, idant 
dievams pasimelsti. Jie gyveno išilgui rubežius pietinės ir 
rytinės Lietuvos, nuo Niami^no iki Drujai, beje rytiniam gd- 
lui žemigalos. Ašmenės pavietė kuomet buvusi drutvieiė 
Krėva, ir pietuose nuo jos kaimas Krevsk, primena vyriau
sios gentės sodybas. 9-tame amž. po tiesiai pusei Dauguvds
jie lošia rollę tarp Šiaurinių Slovėnų, kur Izborskas buvo jų 
vyriausiu miestu, į šiaur-ryčius siekė Dnieprą, nes Smolens
kas buvo miestu Kryvičių; prie augštutinio Niamuno turėjo 
savo sodybas artymais Novogrodko, ką liudyja vietovė Kre- 
vičių, prieš ištaką upės Gavijps, ir tenykščiai kaimiečiai. Re
gimai sodybos Kryvičių siaura juosta tarp .Lietuvos ir Baltr- 
gudijos traukėsi iš pietų į šiaurę, ir sudarė respubliką, pada 
liūtą ant mažų valdynių, susigiminiavusių savo tarpe. > Kad 
Rusijos monarchija tapė įsteigta, Izborskas, Polockas, o po 
tam ir Smolenskas atiteko jai. Polockėnai, atskyra liaudis, 
pateko apie pusę X amž. tūlam Rogvolodui, kurs gyveno Po
locke ir buvo pažadėjęs d. kunigaikščiui Kyjevos Jaropolkui 
savo dukterį Rognėdą; turėjo teip gi du aunu. Vaiduose Ja- 
ropolko su Vladimiru jis turėjo imti dalyvumą, nes Vladimi
ras troško atsikeršyti jo šeimynai; pirma jis pareikalavo raų- 

. kos Rognėdos, bet kad toji atsakė, jog ji ,,nenuaus apvalynės 
sunui nevalninkės”, jis užpuolė ant Polocko su didele kariu- 
mene, paskerdė Rogvolodą su jo su sunais, Rognėdą varu pa 
ėmė už pačią, ir Polocko provinciją pavertė į Novgorodo vai- 
dynę. Iš Rognėdos prigimė Vladimirui sūnūs Iziaslavas, kurį 
tėvas drauge su motina išvijęs, apdovanojo žeme Kryvičių, 
esančia vidurine dalimi kunigaikštystės Minsko,su naujai pa
statydinta sostapyle Izia-davu, šiąd. Zaslav, netoli Minskp, 
apie 986 m. Kada Vladimiras dalino žemes tarp savo 
Iziaslavui jis pavedė kunigaikštystę Polocko su visa I
Čių šalimi. Iziaslavas mirė 1054 m. Sūnūs jo Braczislavas 
miręs buvo jau 1021 m. To-gi sunui Vseslavui patekd val
džia Polocko, kada numirė jo dėdė. Tasai prastojo didesnę 
dalį savos kunigaikštystės, tai padalinimu saviems ąunams, 
kurių buvo septyni ir viena duktė, ir per patekimą . Rusijos 
pas augštutinę Viliją į rankas Užvilijiškė^Lietuvos, teip jog 
sūnūs jo Sviatoslavas arba Jurgis (fl 146) visai mažą betu
rėjo kunigaikštystę Polocko, kurios nesisekė 1129 m. Msti
slavui atgal priglausti prie Kyjevos kunigaikštystės. Polocke 
prasidėjo imtynės tarpe viečės ir kunigaikščių šeimynos; ku
nigaikščiai tankiai permainomi buvo. Teip-gi Minskas Už
ginčijo Polockui pirmystę ir skaitė save galva pietinės Kry
vičių šalies. Išguitus kunigaikščius neretai rėme mažesniejjie 
miestai, kaip Druckas, Sluckas ir k.
palengvo trupa į mažesnes dalis, ir vėliaus randame kuųi-

J
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gajkščius Vytebske, Iziaslavle, Lagaiske, Dručke, Slucke, 
Strieževe, Novogrodke, Gartenoje, Klecke, Oršoje,’ Svyslo- 
Čiuje, Lukomoje. Heinrikis Latvys sako,^kad 1204-1224 Vo
kiečiai turėjo susidurimūs su Rusų kunigaikščiais Padangų- 
viuose, kurie iki 1211 m/pripažindavo viršenybę Polocko: 
beje su Vesceke (Veczkumi) iš Kukenois (Kokenhuzen) ir 
Vissevalde Gercikėje. Prie tokių aplinkybių spėkos Kryvi- 
čių sutrupintos buvo, ir viečės ar kunigaikščiai savitarpinėsė 
imtynėse šaukdavosi į pagelbą susėdus
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pusėje XII amž. Gartėno kunigaikštis Volodarius Gliebovy- 
Čius, su pagelba susėdiškiĮ lietuviškų valsčių, pastoja gres- 
mus saviems 'gentainiams, ir 1159 m., kada visi Polocko ku
nigaikščiai aulygorant sutėikų, Volodarius atšisakė, ir 1162m. 
jis su Lietuviais sumušo kariųmenę Polocko kunigaikščio 
Rogvolodo Boriso vyčiaus ir privertė jį atsisakyti nuo viešpa
tavimo Polocke, o 1167 m. jis įėmė Polocką ir išvyjo iŠ ten 
kunigaikštį Vsevolodą Vasilkovyčių. 11Š0 m. Lietuvius ran
dame vaiste jo priešgynos Vseslavo Vasilkovyčiaus. Teip-gi 
Vsevolodas Gercikėje netik sudermėje buvo'su Lietuviais ir 
gelbėdavo jiems palei savo miestą pereiti per Dauguvą dėl 
antpuolių ant Vokiečių Vidžiamyje bet ir apsivedė su dukte
rimi lietuviško vado Dargeručio ir pripažino ant savęs viršes- 
nybę; kaip Heinrikis Latvys liudyja. Mat, tuomet Plėskava 
su lįborsku buvo atskira valstija; Gercikėje buvo teip-gi at- 
skyras valdymieras; Žemgaliai buvo nepriegulmingi; kuni
gaikštystė Lietuvos UžvilijiSkė pietinius parubežius Žemiga- 
los it Braslavą užėmusi buvo,* Smolenską^, Vytebskas, Mins
kas* turėjo savus viešpačius* Todėl Jurgis beveik vien Po- 
lockėnns paliko sayiem sunam: Viačislavui ir Dovydui. Tie, 
mirdami be vaikų, paliko liaudei ant valios apsirinkti kokią 
norint valdžią: Polockas pastojo valnu miestu, o kunigaikš
tystė — respublika, po valdžia 30 senatorių; pakorino varpą, 
sušaukiantį žmones į viečę ant apsvarstymų.

Kreipkimės dabar į Rusiją. Raginant Vladimirui Mono- 
machui, 1095 m. tykos laike Rusai išpjovė Polovcus iŠ pasalų 
antpuolę, už ką tie užpuolo ant Rusijos viską naikindami ir 
apgulo Perejaslavlių. Rods Polovcus Vladimiras su Sviato- 
polku sumušo, tačiaus anų tuntos po vada Boniako nudegino 
priemiestį Kyjevos, aprubavojo peččei’skį klioštorių, užmušo 
zokoninkus. Tad Rusai Boniaką įpainiojo į karę su karaliumi 
Vengrijos, kuri, nors pasekminga, vis gi apsilpnino spėkas 
Boniako. Potam Vladimiras, 1101 m. Polovcus sumušo pas 
Suteri. Už tai gi Lietuva galėjo sau rami būti prie nusenu- 
šio Živibundo; bet už tai Erdivila% vienas iš sūnų Mautvįlo, 
surinkęs kariumenę iš Žemaičių, * Prūsų ir Getvingų 1103 m. 
įsiveržė į aplinkes Slonimo ir, tas nusriaubęs, grobį parsiga
beno be jokios baudos.

Tuomi tarpu Žemigąlą, mokėjusi duonį kunigaikštystei 
Polocko, kratėsi nuo svetimo jungo, ir todėl kunigaikštis 
Vseslavas 1106 m. pasiuntė savo sūnūs, Jurgį ir Dovydą ją 
užimti. Žemgaliai, pasikvietę Lietuvius į pagelbą, į plėnį 
sumušo Rusus, kurių kritę 9000. Žinoma šalis pasiliko ne- 
prigulminga. ,, ,t biJ

Rusijoje d. kunigaikštis Syiatopolkas IziaslavyČius gla
monėjo žydus, bet jam mirus, Vladimiras Monomachas 1113 
m. išlaidė įstatymą, po išmušimo Žydų Kyjevoje, kad Žydai 
ant visados išsikraustytų iš Rusijos, kur jie pirkliavo ir pa-

imtynėse šaukdavosi į pagelbą susėdus — tai Kyjevą, Cerny- 
govą, Smolenską, tai vėl Vokiečiui ir' Lietuvius. Teip, jau

Ir teip žemės Polocko

t

*
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'lukiavo 
apsigyveno.

Minske tam laike Viešpatavo kunigaikštis Gliebas, nėra- m. vėl randakne Prusus kariumenėje Pamarėnų, kovojančių 
mus žmogus ir šykštuoklis, kuris engė gyventojus. Gyven
tojai būriais danginosi į UžvilijiŠkę Lietuvą. Todėl Gliebas 
tankiai antpuldinėjo Lietuvą, kartais iki Dzitvai, gaudyda
mas kaimiečius į nevalę. Tad 1114 m. Živibunęlas sįi didoka 
kariumene apniko neprietelių* nudegino Minską. Nežiūrint 
į tai, Minsko kunigaikštis vienval engė šalis nuo Pripęties iki 
Dnieprui, nuo Dauguvos iki Niamųnui, ir žmones pardavi
nėjo į nevalę. D. kunigaikštis Vladimiras liepė mėtĮiopolitui 
Gliebą iškeikti, bet kad ir tai negelbėjo, jis pasiuntė savo su-
nų Jaropolką su kariumene, kurs Gliebą sumušo įias Beržuną. 
ir potam išardė Dručkį, vietą pirklybos su nevalninkais, o 
gyventojus perkeldino į naujai pastatytą-drutvietę Novgorod- 
ką 1116 m., vadinamą pirmiaus Želną, kuri pastoji vėliaus 
sostapyle lietuviškos už-niamuniškės Rusijos. . Živibundas 
dalyvumą esąs ėmęs toje kelionėje ir įsteigime miesto.

Mirus Vladimirui Monomacliui 1125 m., Polovcai ant- 
puolė ant Rusijos; tad sūnūs jo Mstislavas, sutraukęs savus 
kareivius ir pagelbą nuo susiedų, Polovcus pergalėjo ir išvyjo 
1127 m. į anąpus Dono ir Volgos, ir nuo to syk pasiliovė jie 
gresmus bebuvę. D. kunigaikštis labai pyko, kam Kryvi- 
čiai nėjo į tą karę ir dar Lietuvius atkalbino nuo dalyvavi
mo. Surinkęs didelę kariųinenę, pasiuntė prieš KrVVičius 6 
tuntus po vada savo brolius Viačislavo iš Turovo, beje Pins
ko, Andriaus iš Vladimiro; sūnų — Iziaslavo jš Kursko, Ros- 
tislavo iš Smolensko, švogerio Vsevolodo Dovydavyčiaus iš 
Gartino (labai seno miesto, rasi iš 5-to amž.)/ ir Viaįiplavo 
Jaroslavyčiaus iš Klecko. Apart to Vsevolodas Olgovyčįus,’ 
vedinas Torkus, apniko Borysovo miestą, Iziaslavas paėmė 
Lagaiską; potam susivienyję visi apgulo Zaslavą, gimtinį
miestą Rognėdos, kurs pasidavė ant sąlygų, kurias sulaužė 
užėmė j ai. Polocko provincija tapė pergalėta, Kryvičių .ku
nigaikščiai, suimti, tapė išguiti į Categradą, o Iziaslavas, sū
nūs d. kunigaikščio, įsiviešpatavo Polocke ir Minsko t kuni
gaikštystėse. Teip tad nepriegultnė Kryvičių žemės puolė, 
religija ir tiesos ir valnystos (apė atmainytos, prietikiai su 
Lietuva tapė sutraukyti. — > ■

Lenkijos karaliui Vladislavui Hermanui pasimirus 1102 
m.,, vaikai jo ėmė prieš viens kitą kariauti. Boleslavas Krei- 
vaburnis, dar prie tėvo gyvos galvos, nesykį vajojo su vakarų 
ir šiaurės susėdais; teip 1101 kilo ’ karė šiaurėje Mozurijos. 
Lietuviški Rusiai, susivienyję su Kryyičiais, gyvenančiais,po 
abiem pusėm augštutinio Niamuno (Minsko rė<į.), teip gi su 
Prūsais ir Pamarėliais, užpuolė ant Lenkų, bet narsus jaunas, 
Boleslavas perskyrė ir sumušo Rusių talkininkus, o Rusiai 
neišsilaikę prieš daug didesnį skaitlių.Lenkų, turėję j ieškoti 
prieglaudos savo tėvynėje, tad Lenkai juos ir čionai užklupo, 
ir jie buvo priversti susitaikinti ant sunkių sąlygų taikos, 
nors tyka neilgai tęsėsi, nes abi pusi tykojo progos, idant, 
pasinaudodamos iš neakylumo priešo, ką pora uuq| jo pasi
plėšti. : ~ : ■■ ' f' ’ ■ A - ■ , $ h.

Prusai vienval nešė pagelbą Pamarėnams, kįlantiems 
prieš Lenkus, teip 1108 m. Gnievomirui iš Čarnkoyo kalbi
nant, Prusai įsimaišė į Pamarėųų maištą ir gan gerai išėjo. 
Vėl 1112 m., kada Prusai drauge su Pamarėnaiš^ padarę už
puolį ant Mozurijos, grįžo atgalias ir pakeliui ilsėjosi šustoję,
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ir netikėtai jiej Įtapė užpulti Lenkų, kurie didelę jų dalį išpjovė, 

visą grobį atęmė, daugelį-gi kareivių paėmė į nelaisvę. 1113 

prieš Lenkus! pas Naklą, kur Boleslavas Kreįvaburnis laimėjo 
didelę pergalę. Karalius, įnirtęs už tolydinįtvienyjimąsi P,ru- 
sų su Pamarėnais, stropiai bet paslaptai rengė ant jų karžygą 
1115 m. „Boleslavas įsigriovė į jų žemę žiemos mete, ledu 
užšalusių ažįjrų ir pelkių, kurs buvo vienutėlis kelias į jų 
krąštą; bet persikėlęs per ažerus ir balas ir pasiekęs apgy
ventą šalį, ji$ negalėjo apsistoti ant vienos vietos, jis negalėjo 
užimti nė pylių nė miestų, kurių ten su visu nėra, nėsa kraŠ- 
tas apgintas /ra tiktai prigimtu padėjimu savo, darydamas 
salas tarp až?rų ir balų; visa žiamė padalinta ten per burtą 
ant paveldėt nio naudojimosi gyventojams žemdirbiams. Ir 
teip, karingas Boleslavas, perėjęs įvairiose linkmėse per šalį
tos barbariškos (?) tautos, surinko milžinišką grobį, , išvedė į 
nevalę nesuskaitytinus vyriškius ir moteris, vaikus ir mergys- 
čias, nevalniijikus ir nevalninkes, nudegino daug kaimų ir 
trobų, ir be kovos, su grobiu sugrįžo į Lenkiją1’ (Martin Gai
lus). Į

Boleslavas Kreivaburnis, norėdamas atsiliuosuoti nuo
užpuolių Pariarėnų, paskyrė jiems už savo vietininką Šven- 
tapei ką, vyrą sugabų, bet puikų ir god ii valdžios, kurs neu
žilgo — 1119 m. — pakėlė maištą prieš Lenkų karalių, o ku
riam Prusai ^tėjo į pagelbą. Boleslavas, įveikęs priešus, visą 
savo pagiežą atkreipė ant Prūsų, ir, prijungdamas prie savo 
viešpatystės, paėmė į tvirtus savo nagus parubežines Prūsų 

; ilgo dabar Prusai aptilo ir nedrįso pakilti prieš
viešpatystės, 
skrytis. An 
Lenkus.

Užstojęs Lenkų karaliumi 1140 m. Boleslavas Garbiniuo- 
tis užsimetė Prūsams įteikti krikščionišką tikėjimą. Matyt 
su Prūsais jif elgėsi žmoniškai, nes tiejie netik nekėlė prieš

Potam 1164 m. Boleslavas Garbanius
jį maišto, bet dar dalyvavo jo karėse (1156 ir 1157 m.) su 
ciesoriumi Pr id riki U.
atvyko į Prunų žemę su gan didele kariumene, turėdamas su 
savim daugel 
tokios karė% 
syk tokias t’ui

us grįžti prie savo tėvų tikėjimo ir perprašyti 
„Išsiųstiejie dėl atvertimo 

r išilgai 
sus tuos, kurie negalėjo nuq jų pabėg i, nėsa ne 
'yžiaus, bet su pagelba nešamo pankui jų ginklo, 
ko. Kokiu ten budu atvertima^neįvyko, vis gi 
pamatas, ant kurio krykščionybė ten galėjo įsi- 

mok kitaip stojosi, nėgu tikėjosi, ir (ai 
Bolesla- 

kad kunigai pamušimą Prūsų, ginklu

į kunigų ir apaštalų. Prusai, nepasirengę ant 
pnąidavė Lenkams ir Boleslavas apgarsino tą 

sas: kas nepriverčiamas priims krikštą, tas ne 
nustos savo savasties ir pasiliks liuosu gyventoju, o kas krikš
to nenorės priimti, bus baustas mirtinai arba amžina nelaisve. 
Prusai priėmė krikščionystę ir paskyrė nekurią duoklę Lenkų 
karaliui. Bet neilgam tai buvo. Voi tik Boleslavas apleidė 
Prūsų žemę ir sugrįžę į savo tėvynę dėl apmalšymo naminės 
netvarkos, Ktyvių Kryvaitis drauge su savais kunigais pri
kalbino Prus 
dievus atsakančiomis aukomis.
Prūsų kunigt.i vaikšįinėjo po pagonų šalį skersai ir 
atvergdami v 
su pagelba k 
atvertimas vy 
padėtas tapė, 
būti ir išsikeiėti. Vienok kitaip stojosi, nėgu tiki 
nevien iš religiškos, bet teip gi politikiškos pusės, 
vas pasikliai damas, ' 
įvykusį, per pamokymą tikėjimo amžinai sudrutins, pats su 
savo kariumene atsitraukė iš šalies, o kunigai be priežiūros 

’ I * • r.
savo kari ūme

o (Toliaus bus.)
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Aukos kankintiniams. »

Scranton, Pa Lelevelio d-stė 2,00
Philadelphia, Pa. surinkta per 
l 'kęsų Kliubą:

J. Rukevyčius 25
.J. Gaidainavyčius 25
J. Rukevyčius 25
L. Laurinaitis 25
P. Šūkis 25
M. Zaleckas 25
J. Žukauskas 25
F. Šivka 25
J. Janeliunas 25
Smulkesnių per 25 c. 3,70
Išimant 3,05 lieka 2,00
Forest City, Pa. 50

Hudson, Mass.
K. Štotkus 50
M. Rimkus 35
V’. Tamssonis 5Q
A. Sebeika 25
Smulkesnių per 25 c. 1,40

Viso 3,00
Philadel ,Pa. per S.Dambrovskį 5,00

Buvo $717,37
Nusiųsta: į „Kankinių Kasą”
A. Janulaičiui Šveicarijoj 158,25 

Lieka ižde $571,62 

Aukos mokslaeiviams.
Scranton, Pa. Lelevelio d stė 4,00 
Philadel., Pa. surink. Uk. Kl. 3,00 
Philadel., Pa. ant social.prakal. 2,94 

Forest C ity,Pa. ant vestuvių
J. Adomaičio:

J. Šubskis 25
J. Pėdas 50
V. Jucevycius 25
J. Gulbinas 25
Smulkesnių per 25 c. 75

Išėmus 1,50 lieka 50
Buvo $7,25
Viso $17,69

Ant kelionės liet, delegato 
į Nyderlandyją.

Scranton, Pa. Lelevelio d-stė 3,37
Philadel., Pa. L’kėsų Kliubas 5,U0

Forest City, Pa. 50
Buvo $255,86
Viso $264,73

Aukos A. Visztaliui.
Scranton, Pa. Lelevelio d-stė 1,00
Philadel. Pa surin. L’k. Kliubo. 95

Forest City, Pa. 50
Buvo $42,11
Sykiu $44,56

Ant pardavimo 
pigiai dvi stubos ir štėbelys ant 50 
loto. Dasižinokite pas:
1 W. Wall st. ls Plymouth, Pa.

Vienybe

Susirinkimai.
Pittston, Pa. T. M. D. k. 10 ba

landžio, 3 po pietų, svetainėje J.An- 
driušio, N. Main str. 193. Teiksitės 
visi sąnariai pribūti.

Sekr. J. P. Czepulis.

Brooklyn, N. Y. Sim. Daukanto 
dr-ė, (k. S. L. A.) kvartalną susirin
kimą 7 balandžio, 8 vakare, svetai
nėje 73 Grand str. Užkvieoiaėie 
pribūti visus sąnarius ir norinčius 
jais tapti. Komitetas.

Shenandoah, PayS. L. A. k. 2 ba
landžio, 3 po pietų, Wilkinson’o 
svetainėje Main ir Lloyd str. ’ LIž- 
kviečiam visu^ sąnarius pribūti ir už
simokėti bertainiuę duoklę.

Sekr. A. Jurevyčius.

Pajieszkojimai.
Elžbieta Atkočiunėnė, su dviem 

kūdikiais: Kazimieru ir Povilu, atva
žiavę ant laivo „Pretoria” Kovo 6, 
160-1 m. yra sulaikyti ant Ęllis Is
land lyg jos vyras, Petras Atkočiū
nas, vėliaus gyvenęs po Nr. 1234 E. 
Water str., Mahanoy City, Pa., atsi
šauks, kiteip, visa šeimyna bus grą
žinta atgal.

Atsišaukiant visada reikia minėti 
vardą laivo ir dieną atvažiavimo.

V. Jankauckas.

Juozų Aleksukų, Suvalkų gub., pa
rapijos [.ūbavo, kaimo Kupavo. Kas 
apie juos žinotų, ar jie pate, teatsi- 
šaųkia ant šio adreso:

Ona Aleksutė,
207 Comway st., Baltimore, Md.

Pajieškau savo pusbrolių: Kazi
miero ir Jono Petravyčių. kurie, trįs 
metai atgal, gyveno Pennsylvanijoj. 
Jie pats ar kas kitas teiksis duoti ži
nią ant adreso:

lantanas Neverdauskas,
20 Oxford st., New Britain, Conn.

Pajieškau Antano Jociaus 
(kurs vadina save kunigaikš
čiu ir moka apie 12 kalbų), 
augstas, liesas, sulinkęs, ilgos 
plonos kojos kaip žiogo', po 
apatine lupa turi juodų plau
kų kuoksČiuką, žiūrėdamas 
kitam į akis vis ašaroja. Kas 
kur jį užtėmys ir duos man ži- 
nę, gaus $10 nagrados. Žines 
siųskite ant šito adreso:'

O. D. 1535 Vine st.
Cincinnati, O.

\l .
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Balius! I
Wilmerding, Pa. kelia dr-tė Lie

tuvės Sūnų 7 balandžio,\ š. m. ant 
TuitnerHall, Braddock, Piu Prasi
dės 7 vakare. Įžanga vyrams 50c , 
merginoms dykai. Meilingai už- 
kviečiam visus vietinius ir aplinki- 
niuš. Komitėtaą.

Didelis balius.
b.? , \

j- New Britain, Conn., tautiškos 
dr-štės „Zirgvnikio” atsibus 9 d. ba
landžio, 7:30 vak., svetainėje ,jTurn 
Hall”, Arch st. Muzika bus net iš 
Vilniaus ir kalbėtojas iš New Yorko. 
Užkviečiam visus lietuvius ir lietu
vaites, vietinius ir aplinkinius. Įžen- 
ga .vyrams 25 c , merginoms ir mo
terims dykai. h Komitetas.

Puikus balius! .
Nashua, N. H. dr-tė šv. Kazimie

ro rengia balių ant 23 balandžio, su- 
batpj,. ant kertės High ir School gat
vių, svetainėje O’Dorinei Memorial 
Hall. Prasidės 7 vakare ir trauksis 
iki vėlybos nakties. Įėjimas vyrams 
35 c., moterims 10. Meilingai už- 
kvieciam vietinius ir aplinkinius.

KOMITETAS.oi

Balius!
; 1 v

Breslau, Pa. dr tės S. Mikolo bus 
keliamas 4 d. balandžio (2 d. velykų) 
svetainėje p. Baleišio. ĮJžprašome 
visus lietuvius ir lietuvaites, vieti
nius ir aplinkinius# Muzika bus kuo 
puikiausi* Prasidės 2 vai. po piėtų.

.Įženga dovanai. 8l

O kas čia?
Ar nori.knygos, kokios dar lietu

viškoje kalboje nebuvo, iš kurios ne 
vienas gali pasinaudoti: 1) Maižie* 
šiauš mokslas, kurs pamok i a daryt 
visokius stebuklus. 2) Knygelė pa
mokinanti kaip kazyruoti iš pinigų, 
ir daryti kitas visokias štukas ant 
kortų, kaip išdėt kortas ir įspėt sau 
ar kitam ląimę ar nelaimę. Abidvi 
knygos kaštuoja $1 .oo. Adresuokit: 

Anna Intas, H
P. O. Box 1228, Waterbury, Conn.

Broliai, lietuviai!
Platinkime ^ocijalizmą, ne vien 

dėl savo, bet ir visos žmonijos gero
vės. Parankiausia platint socijaliz- 
mas dalinant lapelius:

Kas yra socijalizmasy 100 už 25 c.
Pasimokinimas nuo asyli^ 50 už 

25 c. .
Neiaisviai, elgetos, dykaduoniai 

ir 1.19 25 už 25 c.
Gąupami pas:

jt Rutkuę, ;
731 Lakė st.

Al .
. , i • . i. .,

Cleveland, Ohio*

1)<S1 visu dykai gerymas:
Ar tai reiktu Lietuviams tiek pini

gų pragert ant svaiginančių gėry
nių? Kad susidėtu tie pinigai, ką 
praegre per mėnesį, butų keletas 
šimtuketančių dolerių, už kuriuos 
galėtų nusipirkti savo locną Bravo
rą. Jeigu žmonės gertų po šiuom 
vardu gėrimą.

„Hydrogen Oxide” kurs jūsų na
muose turi rastis, geriant są laimin- 
giause visiems žinoma gyduolė dau- 
jrelį ligų prašalina: Turime mes, 
atskjres gyduoles nuo, Džiovos, Re- 
matiž^no, Dantų gėlimo į Skorbuto, 
Papučkus nugydyt, Plaukų slinki
mo, sulaikyti ir sutankyti snt pra
plikusios galvos, Pleiskanas išnai- 
cyti. Teipgi turime vaistą dėl iš
naikinimo plaukų, kad barzda ne
reiktu skųst, a 
apgimimo ilg 
esamo Specijalistais 'iš Karaliau- 
šiauš, ant jūsų užklausimo duosime 
greitai atsakymą.
Koenigsbėrg Med.y Co. Specialists, 
bx. 100, Sta. JK. 220 -222, S. 8 st.
BROOKLYN-NEW YORK.

ba Moteris turi ant 
š gyvapiaukus, mes

Lietuviškas Kriaušius.
Nauja žinia dėl lietuvių 

Springfield ir apygardėa.
Laikau už pareigą praneštie gar

bingiems tautiečiams, jogei »š po 
ilgmotiniam tyrjnėjimui ir didžiau
siam praktikui, galiausiai pradėjau 
savo dirbtuvę, kurioj išdirbu visokius 
rubus, didžiausiam išsirinkime, pagal 
vėliausius modelius už prieinamą pre
kę. Mano dirbtuvė randasi ant vir
šaus V. Raugialio saliuno. ReikalaU- j’ 
jautieji kreipikitės prie savoj žydų 
darbais nesidžiaugsite. Visi pas J. 
K. Makaucką, ba tas lietuvys visus 
puikiai aprėdys.

K. Makauckas, ;
807 E. Washington, st. 

Springfield III.

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir 

apgarsinimus „Vienybės” 
redakcija nėatsako.

Apgarsinimai,
Sziuom pagarsiname jog į 

red.,„Vienybės” t ipo prisiųsta 
tikiėtų iszlaimėjįmui 1001) do
vanotų p. Naujoko cigarų, 
naudai mokslaeivių. Todėl i 
norinti gauti tų tikietų, tesi* 
kreipift į „ V.V redakcijų. -■ ■<. <
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